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V. a. 
Akadeemiline kodanik ! 

Praegune raske majanduslik seisukord muutub ka meil Eestis kordkorralt 
ähvardavamaks. Palju kergendust tooks oma riigi kodanikkude koostöö ja 
vastastikune toetus. Tööd ja leiba eeskätt oma maa kodanikele, sellepärast 
tarvitagem kodumaa tööstuse tooteid. Seda võimaldab Teile kodumaa vabri
kute riidekauplus, kus ainuüksi kodumaa tooted müügil. 

Vill — Puuvill — Kunstsiid 

Kodumaa vabrikute riidekauplus 

Heinticfk IZofox 
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ÜLIÕPILASLEHT 
EESTI ÜLIÕPILASKONNA HÄÄLEKANDJA 

Kui tudengile põleb suur jõulupuu . . . 
Üks on minul püham koda, 
See mu vanemate maja, 
Vaikne, lihtne eesti talu. 

(A. Haava.) 

Pikkade sügiskuude viimased askeldused. 
Eksamid. Õnnestumisi ja läbikukkumisi. Kül
mas üüritoas viimaseid pingutusi . Päevad 
põgenevad. 

• Jõu lupuud siin ja seal. Alma materi pere 
rõõmsaid jõuluõhtuid. Tudengilaulud, naljad. 
Säravad kuused, nagu midagi meenustavad. Kus
tuvad küünlad ja ununevadki. Päev jälle teisest 
kiirem. Viimaks loetud sendid sõiduraha — ja 
tudeng koputab koduuksele. Väsinud tööst ja 
muljeist. Väsinud tööst. Lõppenud semester 
on otse murelikkusega sidunud tohe. On suru
nud tunnid ja päevad raamatu lehtedesse. Tih t i 
rutates, t ihti ülejõu. Kuigi ei paista eel ühtegi 
lootust ega ühtegi avaramat võimalust. 

Väsinud muljeist ja askeldusist. Üliõpilas
pere on paratamatult kaasa tõmmatud riikliku 
elu probleemidega. On püüdnud eneses kanda 
julget lootust ja ülesehitavat tahet. On parata
matul t jõudnud mÕnekorra väljendatud arva
miseni, t ihedate ridade ühise arvamiseni, juhi
tud ainult nooruse õiglasest tahtest, tudengi 
tahtest. 

Üliõpilaskonna omaabi on saanud valdavaks 
siseprobleemiks ja koondanud kõiki ühisele 
tööle. Kuigi püsitakse omaabi ettevõtetes alles 
algul, on teadmine nende tarvidusest tugevasti 
süvenenud. Ei otsita ideid, vaid teostatakse. 
Nii reaalselt on Õppinud mõtlema tudeng. 
Ometi on ta säili tanud eneses ka tuuletallajat. 
Vähemalt mõni protsent seda tahet, mis sihiga 
ulatab üle tänapäeva t ingimatute tarviduste, mis 
on t i ivusta tud lootusest tulevikule. Ikka tuden-
giilma sisemised mured, heit lus mingi väliselt 
väikesena näiva, tudengile küllaltki suure nimel. 
Omad sihid, jonnakalt aatelised probleemid ja 
askeldused nende eest. Ei käegakatsutavaid 
tulemusi, kuid siiski usku. See on tudengi usk. 

Tudeng koputab koduuksele. Ettevaatl ikult , 
sest ka sealt on üle käinud mured. Kuid seal 
põleb tudengile jõulupuu. See on suur jõulu
puu. Suur läinud aastate võludest, kui lihtne ta 
ka ei-oleles. Suur kaudu tuhandete niidikeste, 
mis ulatavad üle akadeemiliste arut luste; ula
tavad ja ei unune. Eli ole korraga midagi väljas
pool seda, ei ekšame, ei askeldusi, ei aima ma
teri vaba lendu. Kõik on nagu kokku sulanud 
üheks, suure jõulupuu küünalde säraks, 

Selle jõu lupuu küünlad ei kustu. E i unune. 
Nende särast lähtub tudengi room ja töötahe, 
nende särast tu ikab tudengi le lootus. Selle poole 
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on suundunudki kõik tööpäevade pinged. Koduse 
suure jõulupuu nimel. 

See ei ole üksi tudengi suur jõulupuu. Ta 
ulatab laiemalegi ja koondab rändureid. Koondab 
koju ja annab osa oma särast. Ei ole midagi väl
jaspool seda jõuluõhtul. 

Suure jõulupuu alla viib tudengki oma mured. 
Uuendab seal tahte, nagu alati varem. Unustab 

mõisted ja mõtiskluse. Tunneb ainult südamega, 
sest see on sealt pärit. 

On jälle lähemal kodule, kui kunagi varem. 
Lähedal ta lihtsusele, lähedal ta püüetele. Saab 
omalegi sädeme jõulupuu särast, saab ta pikka
dele tööpäevadele. 

Säragu heledalt need tuled, koduse suure 
jõulupuu lugematud, säravad tuled! 

Erika Veidenbaum. 

NURGAKIVI. 
See kivi, mis hoone ehi

tajad on ära põlanud, see 
on nurgakiviks saanud." 

Laul 118, 22. 
Mis hoone see kuil võib olla 

säärase targust ehitajaist ärahei-
detud nurgakivil? Nõnda õlgu-
kehitades kahtlesid kord kirja
tundjad, kes tundsid endid kut
sutuma juuda usuelu ja kultuuri 
kandjaiks. Nõnda küsivad aga 
ka meie aastasaja suurte plaa
nide sepitsejad. 

Siis tol korral oli see kõik nii 
vastne ja tundmatu, et päris kar
detav oli ilma pikema jututa sel
lele nurgakivile edasi ehitada. 
Seda julgesid üksi need, kes 
kaua ei juurelnud, palju ei päri
nud, vaid läksid, kui neid kutsuti. 
Läksid avatud käsil ja südameil. 

Nüüd on see aga vahest juba 
nii vana ja kulunud, et XX aas
tasaja ehitajad sellega enam üh
tegi ei oska peale hakata. Nüüd 
söandavad oma käsi üksi need 
tööle pühendada, kes selle nur
gakivi vastupidavuses ju kogene-
nud, mis aastatuhandete tormi
des siiski muutmata jäänud. 

Nad heitsid kord ta ära — ta 
ei sobinud kuidagi nende kavat
sustega. Juuda rahvusliku enese
tunde kitsarinnalisuse ja kavala 
kättemaksu templi aluseks ei kõl
vanud ta. 

Helleni lagunend filosoofilise 
spekulatsiooni panteon ei mõist
nud teda kuskile paigutada. 

Siis tulid ta juure pimedad ja 
jalutud, keeletud ja kurdid, ja-

nulised ja näljased, väsivad ris
tikandjad. Nende nägu muutus 
rõõmsaks tema juures, sest ta 
oli nende uue elu põhjustajaks. 

Need hakkasid vast alles ehi
tama. Aga ei, mitte üksi nende 
käsi ei nähtud tööl — nad olek
sid ju peagi väsinud, sest ras
kete katsu miste aastate ahelik 
venis üle nende pääde. Sääl sel
lele nurgakivile püha õnnistuse 
hoonet ehitas Jehoova Jumala 
tugev käevars. Seda tundsid 
need, kes tagakiusamise tormi
des Kristuse kiriku kerkivail 
müürel ei väsinud töötamast ja 
võitlemast. Nüüd küsime: vahest 
on see hoone juba valmis saa
nud? Näidatagu teda, nõutakse. 
Siis hakkame otsima, me vaata
me siit ja sealt üle kiriku lävede 
siin maa peal. Vaatame jõulu-
koguduse suure kogumise kes
kele, otsime nende tuttavate rõõ
mulaulude helinaist teda, tahak
sime jõulu valguse pühast särast 
teda leida, aga see ei lähe meil 
korda. 

Kuulge, kas see selle äraheide-
tud nurgakivile ehitatud lepita
mise ja õnnistuse hoone pole siis 
veel valmis? Täna, varsti 2000 
aastat tagasi hakati seda juba 
ehitama. 

0, kui igav on oodates; millal 
tema viimistlemisega ometi kord 
lõpule jõutakse? 

Ta on valmis, valmis sest tun
nist, mil Kolgatal kustusid sil
mad, kui Lunastaja huuled olid 
sosistanud: „See on lõpetatud." 

Sa ei ole ainult söandanud 
selle hoone läve üle astuda. Sa 
olid küll väsinud, aga ei läinud 
temast kodurahu otsima. Sa olid 
küll näljane, aga ei mõtelnud 
eluleiva raasukesi temast korjata. 
Sa kannatasid küll janu, aga ei 
julgenud minna veres puhastatud 
lättest jooma. Sa igatsesid küll 
armastuse järele, aga pidasid 
paremaks maailma vihkamise 
teedel ümber eksida. Sa tundsid 
küll palavat soovi lootuste kodu
maa järele, aga unustasid ma
dala koduukse. 

Muidugi ei saa maailma mood
sa kultuuri ehitusmeistrite upsa
kusest äraheidetud nurgakivile 
ehitada hoonet, mis oleks välis
pidises kujus tänapäevlasele ihal
datavam inimeste kunstiteoseist. 
Ta pidi olema tempel ja maja, 
mis aga tõuseb üle aastasadade 
ja rahvaste, et seisma jääda — 
kõik inimeste kätetöö variseb 
põrmu. Kord püstitatud kulla-
šeist kupleist jäävad vaid aher
varred järele. Jumala töö jääb 
aga seisma igavesti, veel enam 
tema pühim ettevõte inimesist 
äraheidetud nurgakivile ehitada 
rahu ja õnnistuse muutmata ja 
püha katedraal, kust veel täna
päeva väsinud nii palju jõudu 
saavad, kus haigete haavad kõik 
seotakse, kus süda troosti ja hing 
rahu leiab. 

Või helisevad jõulukellad sulle 
teisiti kui: „Tule Jeesuse juure, 
ta on ka sinu Õnnistegija!" 

Harry Haamer. 
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Veel kord õigustatud soovist. 
Läinud aasta sügissemestril 

esitas Üliõpilaskonna Edustus 
Ülikooli Valitsusele märgukirja 
sooviga tihendada eksamivõima-
lusi. See oli tol korral koigi 
üliõpilaste üksmeelne ja kül
laltki põhjendatud soov. Kõigi 
teaduskondade üliõpilaste arva
mised selles küsimuses näitasid, 
et maksev eksamitähtaegade 
süsteem on liialt piiratud ja et 
üliõpilaste töö edukuse huvides 
on tarve eksamivõimaluste avar
damiseks. Üliõpilaste soovide 
kokkuvõttena esitas Edustus 
Ülikooli Valitsusele kaalumi
seks kaks e t tepanekut : üks kok
kuleppel õppejõuga eritähtae-
gade saamiseks ja teine uue lisa-
sessiooni määramiseks. Ettepa
nekuid kaaluti ülikoolis pike
mat aega, kusjuures eriteadus-
konnad võtsid seisukohad. Ot
sus langes mõlemile ettepane
kule eitav. 

Tammume ikka samal kohal: 
ootame ikka eksamitähtaegu 
ülikooli tahvlitelt, õpime nende 
eel mitut ainet korraga ja istu
me eksamil kaks päeva, enne kui 
järg kätte jõuab. Püsib mitmeti 
loteriisüsteem ja täielik tihe
dama kontakt i puudus. 

Üliõpilaste seisukohalt võib 
koguni öelda, et kord on muu
tunud pärast märgukirja endi
sest halvemaks. Vististi üliõpi
laste huvides pandi eksamiküsi-
muse arutamisel maksma mää
rus, et üksikud õppejõud võivad 
lubada eritähtaegadel eksame 
ainult dekaani nõusolekul. Kui 
mõni vana auväärt Õppejõud 
varem pidas võimalikuks üliõpi
last eksamineerida sel ajal, kui 
see üliõpilase töö huvides sood
ne ja talle enesele vastuvõetav, 
siis on nüüd juhi tud korraldu
sega tähelepanu sellele, et sel
line vastutulek on korravastane. 
Üliõpilaste kogemused on selle 
uue määruse suhtes juba lühi
kese aja kestel küllaltki kurvad: 
dekaani loal eritähtpäevi saavad 
ikka ainult üksikud ja see on 
ikkagi soodustus. Sellise soo
dustuse saamiseks peab üliõpi
lane välja mõtlema põhjendusi, 
mis dekaanile tunduks kül

lalt kaaluvad. Siis sisuliselt on 
kogu asi halvenenud selle võrra, 
et eksamiandmine on endisest 
kindlamini surutud kahe ses
siooni peale. Need üliõpilased, 
kes ei soovi ega ole harjunud 
enesele hankima soodustatud 
olukorda, või enesest erandit te
gema, peavad endisest kindla
mini jääma ainult semestrialgu-
lise ja -lõpulise sessiooni juur
de. Semestri kestel käidagu 
loengul. Loengusüsteemi juu
res meil ju püsitakse kõikuma
tul t ja sellel on oma õigustused. 
Tundub, et kogu korraldus tüü
rib aegaljalt sinnapoole, et üli
õpilasele jääb järjest vähem 
vabadust iseseisvalt omi Õpin
guid korraldada. Koolilapse töö-
süsteemi ei saa pidada väga ots
tarbekohaseks, kui arvestada 
olusid ja üliõpilaste õpinguvõi-
malusi. Selles mõttes tundub, 
et ülikool töötab ajale vas tu : 
üliõpilane muutub aeg-ajalt ise
seisvamaks juba keskkoolist tul
les, kuid ülikooli korraldus eel
dab aasta-aastalt vähem iseseis
vust ja läheneb koolile. Kas ei 
oleks siiski aeg arvestada juba 
ametlikkuseski nende sadade 
üliõpilastega, kes ise oma jalul 
seistes edasi õpivad ja peäle 
muu on seotud ametikohustus-
tega? Olud on ju t inginud sää
rase olukorra ja selgi on oma 
Õigustus. Need eelkõige vaja
vad vabamaid tingimusi ja suu
remat paindlikkust õppekorral
duses. J u s t paindlikkus meil 
puudub ja see oleks kasuks kõi
gi üliõpilaste õpingule. Meie 
noor ülikool peaks siiski Veel 
saama kohaneda oludele ja ar
vestada üliõpilaste Õigustatud 
soove. 

Ei tahaks tunnistada, et üli
õpilaskond selles küsimuses on 
läinud oma nõudeis liialt kau
gele. Tundub, et üliõpilaskond 
on oma arusaamistes ja soovi
des'üldse läinud ülikoolist mõne 
korra liialt kaugele — meele-
avaldusekatsed, arst iabiüri tused 
jne. — Noored inimesed. 

Üliõpilaslehe eelmises numb
ris oli ära toodud eksamiküsi-
muse kohta terve rea õppejõu

dude arvamusi. Need arvamu
sed, nii erinevad kui nad ongi, 
annavad siiski põhjust järel
dada ü h t : ülikooli peres on ka 
olemas võrdlemisi laialdane ar
vamine, et senine eksamikord 
on liialt kitsas ja et selle avar
damine on võimalik. Vähemalt 
võimalikuks peetakse avaramat 
korda, kuigi kuuleme rea vastu
väiteid. Lahedama eksamivÕi-
maluse vastu on ette toodud 
peaasjalikult seda, et see poleks 
kooskõlas meie ülikoolis maks
va õppekorraldusega ja et ta se
gaks õppejõudude teaduslikku 
tööd. Need väited ei ole kül
laldased. Tarvi tseb ainult võr
relda välismaa ülikoolidega: üli
koolides, kus Õppekorraldus 'ül
diselt ei ole erinev meie Õppe
korraldusest ja kus semestritegi 
vältus on sama pikk, on olemas 
paremad eksamivõimalused üli
õpilastele. Helsingi ülikoolis 
on iga kuu viimasele laupäevale 
määratud eksamipäev. Riia üli
kool on annud õppejõududele 
võimaluse kokkuleppel eksami
neerida. Kuna need soodustused 
on võimalikud naaberülikooli-
des ja kogemused ei ole sundi
nud neid kaotama, siis ei peaks 
meilgi selline kord täiesti või
matu olema. Sealne üliõpilaste 
arv on meie omast suurem. Ar
vatavasti ei ole sealsed õppe
jõud sellepärast teaduslikust 
tööst loobunud. Pealegi on 
meiegi Õppejõududest mõned, et 
mit te , nagu nad ise ütlevad, 
„oma mugavuse ja rahu nimel 
vastu seis ta" üliõpilaste soovi
kohasel t korraldusele, võimali
kuks pidanud ja katsetanudki 
l isatähtaegu. Siis juba kogemu
sed on olemas. 

Osa arvamisi räägib lisatäht-
aegade 'vastu sellepärast, et need 
takistaksid üliõpilaste pidevat 
tööd. Ka see väide ei ole paika
pidav, kui 'üliõpilase tööd ja 
tööviisi õieti ette kujutada. 
Meie 'õppekorralduse juures se
mester on koormatud kõigis 
teaduskonnis, kus loengutega, 
kus prakt ikumiga või seminari
dega. Need võtavad päevast 
suure osa. Ülejäänud ajast peab 
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üliõpilane Õppima. Paremas olu
korras ei olda ka siis, kui eksa
mid on semestri lõpul. Mõne-
päevaline või nädalaline eksami
sessioon ei võimalda teha ime
sid. Aineid tuleb ette valmis
tada ikka juba semestri kestel. 
Sellelt seisukohalt oleks nor
maalsem, et Õpitut ei hoita se
mestri lõpuni ja teise ainega 
kokku ei kuhjata. Pinge se
mestri lõpul on sellevõrra veel 
suurem, et tähtajas ei ole min
git paindlikkust ja nii või tei
siti tuleb teataval päeval eksa
mil istuda. 

Mis rpuutub ühte või teise 
viisi, kuidas tähtpäevi tihen
dada, siis on selles asjas teadus
konnad ja ka üksikud Õppejõud 
täiesti eriarvamistel. Kuna vaba 
kokkuleppega ühenduses nähak
se segadusi, mis t ingi tud eba-
seaduspärasusest, ja hädaohtu, 
et üksikud Õppejõud liialt koor
matakse, siis tundub esitatud ar
vamustest, et lisasessioon tege
liku läbiviimise mõttes on veel
gi kahtlasem: ta pikendaks pa
ratamatult semestrit, mis üli
õpilastele erilisi raskusi l isaks; 
teiseks oleks ta paratamatult 
seotud lihavõttega ja meie ka
lendri tõttu sellepärast liikuv. 

KÕik need avaldatud arvamu-

Meie üliõpilaskondlik tege
vus on juba sedavõrd vana ja 
kogemusrohke, et võimaldab 
kujundada kriit i l ist ülevaadet. 
Ei ole eesmärgiks nende rida
dega lammutada meie praegust 
üliõpilaskondlikku organisat
siooni, olgugi et mõned korrek
tiivid oleksid tarvilikud. Seepä
rast siiski mõned isiklikkudele 
kogemustele ja veenetele raja
nevad kriitilised märkmed, mis 
taotlevad esmajoones kriit i l ise 
mõtlemise süvendamist ja tea
tavate ümberorienteerumist dik
teerivate asjaolude kinninaelu-
tämist üliõpilaskonna politi-
kas. 

Järgnevalt tahan puudutada 
päämiselt kaht revideerimist va

sed sunnivad paratamatult us
kuma, et lähemas tulevikus ei 
ole võimalik selles küsimuses 
läbi viia kumbagi olulist uuen
dust, mis maksev oleks kõikide 
teaduskondade kohta. Kui ei 
peeta võimalikuks eriteaduskon-
dades oludekohaselt erinevat 
korda, siis peame otsima teisi 
teid. 

Üliõpilased seisavad õigusta
tud soovi ees. Praegu, kus kord 
on halvenenud veel endisest, ei 
saa seisma jääda selle juures. 
Kui ei peeta võimalikuks vastu
tulekuid uuenduste suunas ja ei 
taheta katsetada, siis peaks vas
tu tuldama vähemalt võimaluse 
piirides ja sel määral, kui koge
mused on teed juba rajanud. 
Nagu õppejõudude arvamuste-
avaldusist selgub, on osa õppe
jõude juba oma kogemuste põh
jal pidanud otstarbekohaseks 
määrata üliõpilasile liikuvaid 
tähtaegu ja on seda katseta-
nudki eduga. Katsetatud on 
mitmes teaduskonnas ja leitud 
sellest kasu mõlemapoolselt. 
Seesugused liikuvad tähtajad 
on üliõpilaste seisukohalt kül
laltki suur vastutulek ja nende
ga langeb ära iseenesest suur 
osa vastuväiteid, mis arvesse 
tulevad täiesti vaba kokkuleppe 

javat küsimust, need on: meie 
ü l i õ p i l a s k o n n a o r g a n i 
s a t s i o o n i e b a o t s t a r b e -
l i n e m o o d u s t u s j a ü l i 
õ p i l a s k o n n a s u h e ü l i 
k o o l i g a . 

E i saa vist keegi salata, et 
meil üliõpilaskonnas Õige suu
rel määral valitseb väike pettu
mus üliõpilaskonna kui niisu
guse võimetest ja otstarbest, 
sellest siis t ingitud tüdimus ja 
huvipuudus üliõpilaskonna suh
tes. Väga tänulik ja kerge on 
seda seletada mingi üldise krii
si paratamatusetondiga, see se
letus ei näi aga paikapidavalt 
rahuldavat. Asjal ei puudu ka 
omad sisulised põhjused, mis 
teatud mõttes loogilisedki. See 

puhul või lisasessiooni puhul. 
Kui sarnane kord, et õppejõu
dudel oleks Õigus määrata ka 
semestri keskel lisatähtaegu, ül-
distataks, siis on ka see uuen
dus, kuid ometi uuendus, mis on 
rajatud kogemusile. Kuna suur 
osa õppejõude on kogu küsimu
ses eriarvamisel, siis on ka sel
lega raskusi. Arvestades üliõpi
laste soove, peaks vähemalt nii
palju vastu tuldama, et neile 
õppejõududele, kes on omal al
gatusel teinud selliseid soodus
tusi, seda seadusega ei keela-
taks. Ka see oleks üliõpilase 
seisukohalt vastutulek ja põhi
mõtteliselt vastuvõetav juba 
sellepärast, et eksamiandmine 
oleks seega mitte privileegium, 
vaid Õiguslik ja korrakohane. 

Üliõpilastel on usku uuendu-
sisse eksami küsimuses. Teisel 
pool see usk nähtavasti puudub. 
Antagu siis vähemalt Õigus neile 
katsetada, kellel seda usku ei 
puudu. J a tulevik ise näitab, 
milline kord on otstarbekoha
sem. Ka tegeliku läbiviimise 
võimalused ei oleks seejuures 
takistuseks ja üliõpilasele jääb 
võimalus ometi mõneski aines 
katsuda kalli semestri kestel 
produktiivsemalt töötada. 

Erika Veidenbäum. 

selgub kohe, kui vaatleme, mi
da nimetamisväärset on üliõpi
laskonnal oma kümmekondaas-
tase olelu kestel õnnestunud 
saavutada, ülikooli õppetegevu
sega ühenduses olevate hädava-
jaliste küsimuste korraldamisel. 
Aastast aastasse kestab ülikooli 
mitmekeelsus, ajuti siiski saa
des väikseid formaalseid soo
dustusi, ainult kaugeks unistu
seks tahab kujuneda ka eksami-
ja laiemalt võttes kogu Õppete
gevuse reform, rääkimata eesti
keelsest Õppematerjalist, õppe
maksu teisitikorraldusešt jne. 
Need on kofk küsimusi, mis 
väga olulise tähtsusega, mis tõ
siselt ähvardavad saatuslikuks 
kujuneda tervele akadeemilisele 

Kriitilisi mõtteid üliõpilaskondlikust tuuletallamisest. 
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Siud. jur. Aleksandra Mälk. 

Juba aasta eest algas see sur-
mavoitlus. Ikka koomale ja koo
male tõmbus ring. Pikkamisi 
nagu tõmme tõmbe järele hin
gas ta välja oma elu. 

Ta oli nii noor ja tahtis nii 
väga elada, tahtis ja lootis veel 
algavas surmaagoonias. Kuid 
avanes elu ja surma salapärane 
vahesein, kustus valgustungal, 
ja meile jäi ainult enneaegse 
kustumise suur valu! 

Oli inimene äärmiselt tuge
va vitaliteediga, kelles tormles 
nii palju energiaküllust, kes 
seadis eesmärke ja rajas sihte 
ning iga mõtte teostamisele 
täie huviga asus. Akadeemiline 
töö oli ni i lähedal lõpule — ja 

noorsoole, õppemaksu reformi 
tarvet ei ole varemalt küllalda
selt esile tõstetud, kuid see on 
nii tähtis, et senise korra edasi
kestmine ähvardab meie intelli
gentsi majanduslikult ja vaim-
liseltki ruineerida. Mõtlen siin 
neid arvutul t paljuid üliõpi
lasi, kes olude sunnil peavad 
ülikoolis viibima üle normaal
aja. On paratamatu, et nende 
jaoks tuleb sisse seada eksami
maks, loobudes koormavast Õp
pemaksust. Ei taha siin kõiki 
üksikküsimusi tühjendavalt 
puudutada ega korrata, mis ju
ba varem puudutatud, olgugi et 
seesugusel kordamisel meie olu
des on ka oma mõte, sest ükski 
asi ei võta vedu, enne kui pole 
seda korratud tüütuseni ja see
juures ära proovitud kõik stii
lilised ja redaktsioonilised või
malused, seega ka omamoodi pa
ratamatuse 

Kui nüüd katsume selgitada 
neid põhjusi, millest tingitud 
nende küsimuste nihkumatus ja 
üliõpilaskonna saamatus, siis ei 
saa ega taha süüdistada üliõpi-

In memoriam. 

Sünd. 5. dets. 1909. a. Astus Tartu 
ülikooli 1927. a. juurat õppima. Oli 
1930. aasta sügissemeistrist alates korp. 

Filiae Patriae liige. 

laskonda ja tegelasi. Teame, et 
nad on teinud kõik, mis nad 
omas olustikus suutnud. Tahes 
või tahtmata tekib mõte, kas 
poleks otstarbeline üles tõsta 
ka üliõpilaskonnas oma ,,põhi
seaduse" muutmine. Praeguse 
korra juures võtab üliõpilaskon
nalt kõige suurema aja ja ener
giakulu jus t üliõpilaskonna 
enese organite kujundamine ja 
moodustamine. Valimiste pala
viku tähe all elab üliõpilaskond 
iga aasta esimese semestri al
gusest lõpuni. Kui palju aega 
raisatakse sellele nii ebapro
duktiivsele tegevusele ja see 
kõik osutub mõttetuks energia 
raiskamiseks, sest kõige suure 
vaeva pääle saadakse ikkagi en
dised tagajärjed, s. o., et teatud 
orgid saavad esinduse, oma suu
rusest olenedes. Peaks olema 
selge, et neidsamu tulemusi 
saab palju lihtsamini ja kerge
mini, kui l ihtsalt iga org' i l 
anda avalikult ja otselt oma 
kindel esindus. Meie praeguse 
korra traagika seisabki selles, 
et ta tahab maha salata orge, 

ometi purustas kõik surma müs
teer ium. 

Oli alati vastutulel ik ja hääd-
sooviv teistele, nii vähenõudev 
enesele; omas harmoonilise ja 
päikesepaistelise iseloomu, mille 
tõt tu oli alati otsitud oma sÕp-
'rade ringis. 

Sügispäevist algas me sÕprus-
ahel — ja juba nii kiirelt , jäl
legi sügispäevil pudenes sellest 
ahelast üksik lüli, vaikselt, 
hää le tu l t ! 

Meremuusika ja hinge heli
nate saatel saatsime Sind Pärnu 
vanale surnuaiale. 

Lein! Sinu järgi on suur ja 
sügav! 
6. X I I . 32. Alma Prima. 

mis aga tegelikult võimatu. 
Üliõpilaskond ise jus t elabki 
orgide j Õust, esindused väljast
poolt orge ei oma olulist jõudu 
ega tähtsust ja tegelik elu on 
näidanud, et teised ringkonnad 
selles asjas väga passiivsed on, 
mis ka loomulik, sest orgide 
esindus ei ole kuidagi riivanud 
nende huve, olgugi et praegune 
kord tõstab esile rühmad ja 
rühmahuvid ning otsib erihuve, 
Kuid ka väljaspool or,ge on või
malus anda rühmit i esindusi. 

Kahju ainult, et üliõpilas
konna organisatsiooni korraldus 
on fikseeritud seadusandlikus 
korras, muidu oleks üsna lihtne 
luua juba ligemal ajal uus tege
l ikku elu ja kogemusi arvestav 
korraldus. Nüüd oleks seesugu
se korra maksmapanekuks pa
remad eeldused kui varem, sest 
hoopis mõttetuks on osutunud 
orgide tüüpide vaheline sõda, 
mis seda varemalt takistas. Ta
han tõsiselt vastu vaielda kõi
gile neile, kes usuvad, et üli
õpilaskonna jõuetuse j a killus
tuse põhjuseks on organisat-
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sioonid, tegelikult on need ju 
meie suurimaid väärtusi ja jõu-
tsentrume, mainimata nende 
suurt ülesannet meie posi
tiivse rahvusliku üliõpilastüübi 
kujundamisel jne. Organisat
sioonide vahed oleks vist küll 
tundmatud, või vähemalt mär
kamatud, kui poleks praegust 
korda, mis just ise nõuab tea
tud rühmi ja rühmade vastolu
sid. See tekitab ka ühiskonna 
kopeerimist, isegi demagoogiat 
ja kõiki ..parlamentlikke voo
rusi" ning paatoslikest fraasest 
koostatud programmi. Seesu
gused filosoofilised program
mid viivad kaugele fantaasias
se, üle tegeliku elu. Nõnda 
siis olemegi märkamatult sattu
nud kaugeile teile, kõrvaliseks 
(küsimuseks on jäänud üliõpi
lase päämured, nende kaits
mine ülikoolis, küll aga oleme 
jõudnud haigekassadeni ja teis
te sekundaarsete ülesanne
teni. Praegune kord on mitmeti 
-ebakohaseks osutunud ja selle 
•kaudu paremusi taotleda, näib 
osutuvat kulukaks tuuletalla
miseks. 

Olen kaugel arvamusest, et 
kõiki vigu saaks vältida uue 
korraga, ei, see aleks vaid kõige 
suuremaks eeltingimuseks ja 
võimaluseks vähema kuluga 
rohkem saavutada. Üheks suu
remaks veaks tuleb pidada ka 
seda, et ei ole loodud Õiget su
het ülikooliga, mis üliõpilas
konda tõsisemalt arvestaks. 
Aktustel ja kõigil pidulikkudel 
kokkupuudetel kuuleb harilik 
üliõpilane alati, kui suur vas
tutulelikkus ja üksteisemõist
mine valitseb ülikooli ja üliõpi
laskonna vahel, ei tohi kahelda, 
et see pole tõsi, siiski peab ar
vama, et see küll rohkem mak
sab ülikooli esindaja ja üliõpi
laskonna esindaja kohta isikli
kult, mitte aga ülikooli ja üli
õpilaskonna suhete kohta üldi
selt. Sest teame, et juba l ihtne 
eksamikorralduse 'kusimusid ei 
lahendu, vaatamata mitmetele 
märgukirjadele ja asjalikkudele 

põhjendustele, teame, et ka pal
jud Õppejõud toetavad üliõpi
laskonda ja et meie naaberüli-
koolideski see nii teostatud on 
jne. Tagajärjeks on ainult see, 
et kord õtse vastupidiselt hal
vemaks on muutunud, nagu 
kättemaksuks! Kes on tutvunud 
eelmises numbris oleva vastava 
ankeediga, sellele on kohe sel
ge, et eksamikorralduse reform 
koos Õppetegevuse reformiga 
on edasilükkamatu küsimus. 
Paljud õppejõud ongi loonud 
endale ise sobiva ja kõigiti hää 
korra. Tulgu kas või sundusli
kud loengud mõnedes teadus
kondades, kui aga Õppetöö muu
tuks intensiivsemaks ja vähem 
olenevaks formaalsetest takis
tustest. J a kui jääb senine vaba 
loengute kord, siis peab olema 
ka vabam- eksamikord. Ei ole 
vist ka mingi pahe, küll aga 
üsna loomulik nähtus, kui igas 
teaduskonnas kujuneks omale 
sobiv kord. Kogu selle küsi
muse lahendamiseks ei puudu 
siiski tarvilikud eeldused, ai
nult siin peab üliõpilaskond 
muutuma energilisemaks, ega 
tarvitse jätta ütlemata, et see 
on meie edasilükkamatu nõue. 
Seda ei tohi enam salata! 

Ka üksiku õppejõu suhtumi
sest üliõpilasesse üksikult tu
leks mõndagi märgitseda. Ja 
eksamineerimine ise, nagu pal
jud Õppejõudki tähendavad, on 
tihti üsna juhuslik toiming. 
Mõnedel juhtudel on tekkinud 
üliõpilastel mulje, nagu kat
suksid mõned Õppejõud kõven-
.datud eksaminÕuetega lahen
dada haritlaste üleproduktsioo
ni. E i taha uskuda, et ülikool 
ise ametlikult on asunud seda 
probleemi ladvast arstima, vaid 
see ikkagi osutub energiliseks 
enesealgatuseks, mida siiski tu
leks natukene revideerida. Üli
kool jätab õppejõule üliõpilase 
suhtes suure vabaduse ja usal
duse, mis ka loomulik, kuid 
.peaksid olema võimalused ka 
selle liialduste vältimiseks. 
Siin ei tohiks vist küll üliõpi

laskond seda oma hooleks võt
mata jätta. 

Need ja teisedki vahekorra 
küsimused ja vastastikkused 
huvide kaitsmised ei tohi anda 
võimalust akadeemiliste „jon-
niteede" tekkimiseks. Eksami-
tähtpäevade probleemi lahenda
mine omab paraku seesuguseid 
tunnuseid. Ei ole muidugi 
mõeldav, et meie üliõpilaskond 
neis asjus tarvitseks minna 
streikideni, boikottideni, meele
avaldusteni jne., et edukalt 
kaitsta oma huve. Kõigis neis 
asjus tuleks luua üsna tihe ja 
üksteist õietihindav koostöö, 
mis hõlmaks spetsiaalsemat ka 
eestikeelse õppematerjali soeta
mise küsimuse, sest üliõpilas
kond peab kujunema arvesta
tavaks suuruseks, muidu ta 
kaotab oma mõtte ja tarbe ning 
üldse oma tähtsuse. Enne kõike 
tulevad lahendada need eelpuu-
dutatud ülikooliga ühenduses 
olevad küsimused, mis tekita
vad tüdimust kõige vastu üli
õpilaskonnas. 

Nagu selgub, on tööd palju 
ja tööd on alati tehtud, mit
mete aastate jooksul, kuid tule
mused on minimaalsed. Oleme 
loonud endile seesuguse korra 
ja seesuguse kombe suhetes 
ülikooliga, et kui tahaksime, et 
nüüd midagi saavutaksime, siis 
peaks see olema algatatud vist 
küll juba rootsiajal. 

Meie üliõpilaskondlik korral
dus juba energia säästmise mõt
tes peaks kujunema teisiti, mis 
annaks võimaluse tegeleda roh
kem produktiivselt ja ühtlasi 
laseks kujuneda üliõpilaskonda 
arvestatavaks suuruseks, kui 
seda ei juhtu, siis kaob huvi 
üliõpilaskonna vastu üliõpilas
konnas eneses ja üliõpilaskon
na tegevus kujuneb üksiku üli
õpilase silmis mõttetuks tege
lemiseks, — tuuletallajalikuks 
liivasÕelumiseks, „jonniteede" 
otsimiseks jne. 

Jaan Ots. 
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Ülikooli õpperaamatute küsimus. 
VÕib võtta küll vaidlemata 

tõsiasjana, et akadeemilise pere 
üheks olulisemaks küsimuseks, 
mis ühine õppejõududele ja üli
õpilastele, on ülikooli õpperaa
matute küsimus. On otse häda-
tarvidus, et peale loengute ja 
praktiliste tööde oleks veel trü
kituna usutav normaalne põhi
kursus, mis üliõpilasele käsiraa
matuks ja kontrollabinõuks 
loengute jälgimisel ning üles
kirjutusel, eriti aga ka eksami
nõuete keskmiseks või miinimu
miks. Üks meie autoriteetsemaid 
kirjandusarvustajaid väidab: ei 
ole mõeldav ilukirjandusliku 
teose mõistmine enne kui ei ole 
seda loetud vähemalt kolm kor
da. Veel vähem ettekujutatav on, 
et üliõpilane võiks ilma õppe
raamatu abita jälgida ühekord
selt ettekantud kõige paremagi 
professori loenguid vÕÕraist ai
neist või teha sest üleskirjutisi, 
mis asendaks õpperaamatut, või 
ei vajaks kontrolli. Ilma õppe
raamatuteta on loengute süs
teem puudulik eksamile etteval
mistamiseks. Kuid ka üldse 
ülikooli töömeetodi seisukohalt. 
Põhikursuse raamatute olemas-
olemisel ei pruugi Õppejõudu
del, nagu see praegu maksev 
paljudel kordadel, lugeda aas-
tast-aastasse ühte ja sama eksa-
minõude kursust , vaid ta võiks 
käsitada monograafiaid ja üksi
kuid raskemaid probleeme, mis 
teevad loengud palju mitmeke
sisemaks ja toovad üliõpilast lä
hemale teadusliku töö mõistele. 

Er i t i on Õpperaamatute ole
masolu aga tarvilik meil, kus 
tõsiasjana peame arvestama, et 
suur hulk üliõpilasi eksamid 
väljaspool Tar tu t elades ette 
valmistab. 

Ülikooli töö ilma Õpperaama
tuta on kui haigla ilma arstiroh
tudeta : ainult nõuanne ei päästa 
ka teadusenäljast surmast. 

Kuid selliseid standartkursusi 
ei ole mitte tarvis ainuüksi üli
koolis olles, vaid ka hiljem tege
likus elus, eri t i kui asuda tege

vusse kaugemale tsentrumitest , 
kus puuduvad eriraamatukogud. 

Oma iseseisvuse saavutamine 
ja emakeelse kooli põhimõte on 
toonud eriti esirinda e e s t i 
k e e l s e t e ülikooli õpperaama
tute tarve. Juba keskkooli eesti
keelne ettevalmistus kui ka hil-
jema tööpÕllu lähtekoht nõuab, 
et töö ülikoolis oleks võimalik 
eesti keeles. Ainult ikka emakee
les võidakse tungida õppimisel 
aine sisusse ja ainult ikka eesti-
keeles võidakse omi teadmisi 
rahvalegi edasi anda. Ei ole as
jata riigiteenistuses ja ka osal 
vabapraktilistel aladel üles sea
tud eesti keele oskuse nõue. Kah
juks kuuleme asjaajamisel ikka 
veel pahatihti vene ja saksa ter
minoloogiat. Mitte ainult nõu
ded ja oskussÕnastiku olemas
olu ei päästa meid sest, vaid os
kussõnade rakendus ja eestikeel
sete õpperaamatute tarvitamisel 
omandatud harjumus. E i val
mista keskkool võõrkeeltes nii
võrt ette, et üliõpilased oleks 
võimelised vabalt võõrkeelseid 
raamatuid tarvitama. 

Kuid peale keelelise tarviduse 
vajame veel eesti o l u d e l e 
v a s t a v a i d Õpperaamatuid. 
Meie ühiskondlikus ja ri iklikus 
elus on nii palju muutunud, et 
mit te üheski teaduskonnas ühes 
suuremal, teises vähemal määral 
ei saa läbi ilma meie omapära 
arvestamiseta. Oma seadusand
lus, kodumaalised ja rahvusli
kud teadused, uued olud ning 
sellele vastav Õppetöö korraldus 
on loonud meile meie omapära, 
mis möödapääsematuseks w a l 
mistades ette eesti riigile ja rah
vale tarvilikke jõude". 

Meie nuriseme oma keskkooli 
nõr.ga ettevalmistuse üle ja 
mõistame hukka ülikoolist tul
nuid. Unustame selle juures aga 
pahatihti , et ka ülikool ise on 
nõrgalt ettevalmistatud eesti 
keskkoolist tulevate noorte vas
tuvõtuks ja õpetamiseks ning 
seda eestkätt jus t vastavate Õp
peraamatute alal. 

J a kui kiputakse üldistama nä
het (vt. Kaja 29. XI . 32) nagu 
tarvitaks meie üliõpilased ainult 
konspekte ja puuduks huvi 
õpperaamatute vastu, siis ei ole 
see etteheide millegiga tõesta
tud. Hoopis vastupidi näeme, et 
aladel, kus õpperaamatud ole
mas (näit. õigusteaduskonnas 
Rooma Õiguse ajalugu ja Rah
vusvaheline Õigus), konspekte 
üldse ei ole . Konspekt on ikka 
hädaabinõu, meil sageli veel 
väga nõrk. Kuid parema puudu
misel siiski paratamatu. Ei ole 
seepärast ka Õige, kui õppejõud, 
kelle alal puudub vastav Õppe
raamat, asuvad olevate konspek
tide põhjal, eksamil üliõpilase 
läbikukutamisele, ilma et kat
suks seni, kui õpperaamatuid ei 
ole, juht ida tähelpanu olemas
oleva abinõu vigadele ja puu
dustele. Olgugi, et konspekte 
aktsepteerida ehk ei saa, täiesti 
valemõisteid hoida oleks võima
lus siiski. 

Ei ole kahtlust, et vastavate 
kursuste raamatute ilmumisel 
konspektide tarvitamine Õppe-
abinõuna vaibub ja sellega kind
lasti ülikoolist omandatud tead
mised põhjalikumaks muutu
vad. Pealegi on raamatu jä
rele aine omandamine üliõpila-
selegi tunduvalt kergem kui 
puuduliku konspekti järele. 

Oma Õpperaamatute väljaand
mise probleem on sama teravalt 
päevakorrale kerkinud ka teistes 
noortes riikides eriti Soomes, 
Lät is ja Leedus, kes sel alal 
meist juba tunduvalt ette jõud
nud. Vaatleme neid hiljem röö
biti meie Õpperaamatute kirjas
tamise võimalustega, aluseks 
võttes Äkad. Kooperatiivi poolt 
käsikirjade saamiseks kõigi üli
kooli Õppejõudude poole pööra
tud ankeedi andmeid ja meie 
raamatuturu ärilisi võimalusi, 
kusjuures kirjastamise parata-
mata põhimõtteks peab jääma 
raamatu sisuline tublidus ja vä
hemalt esialgu võimalik äriline 
tasuvus. E. K* 
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Laulja ja haritud kuulaja. 
Luban enesele (kõrvale kalduda 

«'Üliõpilaslehe" toimetaja esialgsest 
soovist, ma kirjutagu midagi seoses 
ü l i õ p i l a s lauluga. Teen seda 
seepärast, et oleme juba pikki aas
taid üliõpilaslaulu „teinud", kuid ei 
ole veel iial jut tu olnud sellest, kui
das üliõpilas el-k u u 1 a j a 1, ehk ha-
ritlasel-kuulajal tuleks suhtuda 
kunstnikusse-lauljasse. Ja ometi 
puutub ta kokku selle küsimusega 
iga laulja kontserdis, ning loeb pä
rast arvustustes arvamisi itaalia ja 
saksa „kooli" kontserdi ja ooperi 
laulu ja igasuguste muude küsimuste 
üle. 

Veel andis mulle põhjust sellel 
teemil kirjutada asjaolu, et vaevalt 
teist ala leidub, mida nii imelihtsaks 
peetakse, et pea igaüks oinale siin 
oma otsuse lubab — ja paljud isegi 
ajalehis kirjutavad laulu ja lauljate 
kohta, kellel aga omal .kogemusi ja 
t e a d m i s i kunstlaulu nii v ä g a 
k e e r u l i s e l alal üldse ei ole. 

On otse moeks saanud, et kuu
laja mitte enesesse passiivselt ei 

Kas noorel tudengil jõuluks võib 
süda valutada? 

Võib küll. 

'*:',«|» j 
Kui oled poisslaps, siis vaatad 

kojusõidul vagunis ikonutades. veidi 
nukralt tagasi tervele sellele asjan
dusele ja ettevõtmisele, mida kõrge
mas koolis semestriks nimetatakse. 
Iseenesest on see muidugi puhtal ku
jul vaimline liikumine — p e a k s 
vähemalt olema: loengud, eksamid, 
targad koosolekud, sada raamatut 
läbi loetud. Raamatukogudes polegi 
veel kõiki raamtuid, tuli palju isik
likult juure osta. Et mitte teistest 
maha jääda. Ja ega see ostmine üksi 
midagi aita, peaasi, et tuleb kogu 
see trükisõna läbi lugeda. Ja millist 
aega niisugune tegevus nõuab — 
päris raske on sellest kõneleda. Ek
samil kah professor muudkui nõuab 
just seda lisalugemist; pole lootagi, 

lase mõjuda laulu, laulja häält ja 
muusikalist ettekannet, vaid ta asub 
kohe a k t i i v s e s s e positsiooni ja 
otsustab laulja kooli ja tehnika. 
tema hääle tarvitamise oskuse, hää
le loomuliku kõla ja õpetuse resul
taadi üle. Ütlen kohe: need kõik 
on küsimused, mida isegi lauljad ja 
lauluõpetajad igakord ei jõua õieti 
ära otsustada, vaid ainult õige vä
hesed, kellel erilised pedagoogilised 
anded, eriliselt pika praktika järele 
väljaarenenud kõrv ja rohked koge
mused on. 

Seepärast olgu liht kuulaja nen
de küsimuste puudutamises väga 
ettevaatlik. 

Kõigepealt: kes seletab ära, mis
sugune on itaalia kool, missugune 
saksa kool? Olen sagedasti luge
nud ja kuulnud nende mõistetega 
opereerimist, kuid mis enamasti teh
tud ainult oma enese maitse ja ette
kujutuse järele, ikka igasuguse ob
jektiivse aluseta, Mõnel pool on 
viisiks h a l b a laulu kohe „saksa 
kooliks" nimetada. Kuid on nii-

et ainult tühipalja kursuseraamatuga 
läbi laseb. 

Nii p e a k s see olema. Ja kui 
kõik nii o l e k s , siis laulaks, et sü
dames ingliväed ja puhuksid pasu
nad. Aga selles too nukrus sei
sabki, et on pisut nagu viltu läinud. 
Midagi mjuud on vahele poetunud. 
Tont teab, kust või kuidas, aga see
sinane loenguseeria hakkas lonkama 
ja need raamatud. . . Üks tüdruk il
mus kustki kae alla, paar potti Õlut 
veetlesid maailmale mürtsu tegema, 
süda paikatas koledas tuhinas j a . . . 
Eksamikene tehti muidugi ära, ise
enesest pole häda midagi, aga kui 
võrrelda neid lubadusveksleid, mis 
sügisel kodus mammale ning papale 
antud, siis jääks nagu veidi puudu. 
Kui tõsiselt järele mõtled — on pä
ris palju vaja ka. 

Ja ähmases vagunis mõne eide või 
taadi kõrval und silmile sukutades 
ja jõulukuuske vaimuprismi ette lõi-

sama halba, kuid teiste puudustega 
laulu ka tüüpiliseks itaalia kooliks 
nimetatud. 

Praegusel ajal on aga tegelikus 
elus seisukord kunstlauljate suhtes 
järgmine: on olemas üks ideaalne 
kool kõigi muusika kultuurrahvaste 
juures. Hääd itaalia, saksa, rootsi, 
vene ja mis rahvusest tahes laul
jad tarvitavad oma häält kõik ühe 
ja sama printsiibi järele. See aval
dub hääle paenduvuses, pehmuses, 
puhtuses, kerguses, ühtluses, kõlavu
ses, kandvuses ja suurte dünaami
liste varjundite rikkuses, mis või
maldavad omakorda h i n g e l i s i 
varjundeid ettekandes. 

Lauljad, kellel sedalaadi kooli ei 
ole, laulavad kas ebapuhtalt, või 
nende häälel puudub kerge paendu-
vus, mispärast nad enamasti otsast 
lõpuni ainult täie häälega võivad 
laulda. Kuigi nad vahepeal katsu-
vadki tasa laulda, siis tundub kohe 
selles pianos kandvuse puudus, hääl 
kaotab omas kõlavuses ja iteda ei 
kuule s e l g e s t i igas saali nurgas 

gates hakkab süda valutama. Oli 
ikka tore elu küll, aga näe, kuidas 
lõppeks rindu puurib. Nagu okka-
horgi taob närvide vahele. Laula veel, 
et noorus on ilus aeg ja pereat tris-
titia. Läbi vaguniakna venib kurba, 
halli niiskust, väljadel lamab raske 
lumi, taevas on maa küljes kinni. 

Ohjaa, palju paremini võiks kõik 
olla! 

Ja siis tehaksegi see kategooriline 
otsus, et hüva, läks nüüd kuidas 
läks, aga järgmine semester, siis pa
neme väed liikuma. Peale pühi otse
kohe võtame teise elurühi sisse. Nae
laga löön enese laua külge, raama
tuvirna taha — saab siis näha! 

Kui oled tütarlaps, siis istud hap
ralt vaguniakna ees, ripsmed värise
vad ja huulekesed on poolavali. Nüüd 
see esimene semester on möödas, 
varsti jõuad kodulinna, ema võtab 
ümbert kinni. „Jumal tänatud, et 
oled ikka päris terve," ütleb ta. Jah, 

Jõuluvalu. 
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( k a n d v u s e puudus). Mõistagi, 
et sarnase hääle tarvitamise juures 
ka laulja muusikaline ettekanne ja 
hingeline väljendus on vaesem, var-
junditekahvatum ja monotoonsem. 

Peenenärvilist kuulajat ei rahul
da pikapeale alaline valju ja mono
toonne laulmine, mil puudub hing 
ja vaim. 

Nüüd puudutaksin aga veel üht 
huvitavat küsimust: mida parem 
laulja, kool, seda vähem tundub, et 
tal kooli on, vaid võhik peab seda 
puhtaks, ilusaks loodushääleks. Selle 
vastu, halb kool annab kohe tunda, 
et hääle kallal midagi t e h t u d on. 
Tähendab, kuuldakse juba kooli! 

Halb kool avaldab ennast tihti 
oma õpetaja kopeerimises. Kes õpe
tajat ennast kuulnud, tunneb tihti 
õpilast kõla" kopeerimises ära. Hää 
kool arendab õpilase oma indivi
duaalset hääle kõla. Muidugi: 
p r i n t s i i p , kuidas häält tarvita
takse, on hääl koolil ü k s. Ta laseb 
kõiki oma õpilasi kergelt, pehmelt, 
paendusalt, kõlavalt laulda, kuid 

tervisel pole viga, aga kui ta küsib 
muid asju? Üheainsama eiksami on 
saanudki teha, ühe tillti'kese ja sügi
sel ometi kirjutas, et jõuluks saab 
valmis terve tsükliga. Taevas hoidku, 
kuidas ometi need päevakesed sõr
mekeste vahelt pudenesid? Seal tulid 
sõbratarid, lobisesid õhtu otsa, seal 
pidi minema konventi, s ea l . . . Jah, 
see Harald on ju nii kena poiss, nii 
mahedat häält pole ühelgi poisil ja 
si lmad.. . 

Ahjaa, tuleb surutud ohe üle avali 
huulte ja niisked silmad vaatavad 
läbi vaguniakna nuikradele lumeväl
jadele. Kuis Jumal on annud mõnele 
poisile ometi säärased silmaterad! 
Nagu tiigripojal või nagu . . . Ei oska 
võrreldagi, aga südamesse nad lõik-
lesid. LÕiklevad praegugi. Ja eks see 
lõiklemine ajas nii mõnegi eksami 
pakku, sundis mõnegi raamatu luge
mata jätma. 

Aga las nüüd tuleb järgmine se
mester, s i i s . . . Mõnelegi sõbratarile 
lööb kä*ga, ei lase uksest sissegi, 
kui tu levat Haraldile küll käega ei 

igal õpilasel ja tema häälel on oma 
nägu, oma hääle (münt, mis ei sar
nane ei kaasõpilase, veel vähem õpe
taja omale. 

Nagu elus on kõige raskem l o o 
m u l i k olla, nii ka kunstis. Selleni 
jõudmiseni on pikk, töörikas tee. 
On laulja sinna õigel teel jõudnud 
siis laulab ta enesestmõistetava ker
gusega ja loomulikkusega. Siin te
kib siis ka 'tunne, et see kõik on 
puhas looduse kink ja eemalseisja 
ei tea aimatagi pikki aastaid välta
vast tööst, niis selle looduse annete 
väljaarendamisele ja väljatoomisele 
on viinud. 

Siis: harjumine, mis hää, mis 
halb kool, etendab otsustamisel 
suurt osa. Kes on harjunud pida
ma pigistatud, surutud, välja paisa
tud häält „ilusaks" ja „hää" kooli 
avalduseks, see ei taha nii kergesti 
harjuda paenduva, kergeltvoolava, 
varjundirikka häälega, mille täielik 
maitsmine nõuab ka peent, arenda
tud kuulmist ja kõla maitsenärvi. 
Nagu leidub inimesi, kellele meeldi' 
vad karjuvad, kriiskavad värvid, nii 

löö, ei, taevas hoidku, aga nad saa
vad edaspidi kokku ainult kord nä
dalas. Ütleme, igal laupäeval. Siis 
on rohkem aega, pühapäeval pole 
vaja loengule minna. 

Jah, nii küll, kui ainult saaks veel 
seekord südamerahtrtusest kuidagi 
üle. 

Ripsmed värisevad ja suu on nuk
ralt poolavali. 

Kui oled juba vanem tudeng, kas 
võib süda jõuluks valutada? 

Võib küll. 
Aga see valu on juba teistmoodi. 

See on võitlusevalu, rähmlemise ja 
askelduse rahutus. Palju on juba 
selja taga, mõndagi on veel ees. Eh, 
tont võtku, see suur pillekaaritus sel 
ja sel aastapäeval oleks võinud pisut 
viisakam olla, pidi siis tingimata ter
velt kolm päeva hulinaid laskma? 
Lõid suure augu igale poole, eelar
vesse ja eksamibilanssi. Aga jõulu
ajal saab tasa tehtud, esimesel pü-
halgi ei võta puhkust. Muidu jõua
vad teised ette ja on nii rumal, kui 

on ka palju, väga palju inimesi, kel
lele meeldivad karjuvad, kriiskavad 
hääled. 

Meil, eestlastel, on veel väga 
vähe võimalust olnud oma kõrva ja 
ilumeelt tõesti hääde lauljate laulu 
najal arendada ja «koolitada". Ole
me alles veel selles ajajärgus, kus 
pea igamees julgeb ja lubab enesele 
targutusi ja surmkindlaid otsusi 
laulu kohta, ning oleme veel õige 
kaugel a u k a r t u s e s t selle kauni 
inimehte vastu, mis pidurdaks oma 
otsustamist nii kaunil, kuid sama 
keerulisel kunstialal, nagu see kunst
laul on. 

Haritlane, kes ise sel alal süve
nenud tööd ei ole teinud, suhtub 
õieti laulusse, kui laseb teda. ene
sesse m õ j u d a , allub temasse pas
siivselt, selle asemel et aktiivselt 
otsustada sääl, kus ta midagi ei tea. 

Ega tarvitsegi. On tal looduse 
kink osaks saanud enesesse muusi
kat mõjuda lasta — siis olgu õnne
lik ja kuulaku alati, kus võimalik 
hääd muusikat ja laulu. 

L. Neuman. 

seal mõni väänasmokk, kellest muidu 
pole meest ega tegulooma, äkki ro
nib kaugemale. Ei, ei, ennem juba 
ohverdame jõulupühad. Eks neid pühi 
tule hiljemgi ja eks ole aega siis 
täies rahus ja rõõmus verivorstele 
tuul alla lüüa. 

Ja järgmisel semestril, siis ta lä
heb ametist otsekohe koju, ei longi 
enam kohvikusse logelema. Ja preil-
natega enam ei suksuta, mingu 
põrgu, ainul t . . . Lindaga üksi. 

Ohjaa, kunas jõuab aeg, mil 
saaks Lindaga ühte kambrisse, üheks 
perekonnaks!. . . Tuleval aastal vist 
veel tnitte, aga ületuleval kindlasti. 

Tore tüdruk, see Linda. 
Ja läbi vaguniakna, visatakse 

kuum. pilk kuhugi kaugusse, s inna. . . 

* 

Aga kui jõuluküünlad siravad 
ning jõululaps kõnnib laudade vahel, 
siis on needki.valud kadunud. Kao
vad kuusepärgmiku vahele. 

Elu jääb viivuiks seisma, püha. öö 
astub üle läve. 
. Juhan Pahlbärk. 
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Talvest Ja 
E I P I I R D U ükspäinis suvevahe

ajaga kosumisetarve ning vajadus 
vabalt valitud hingelise ja kehalise 
teotsemise järele, vaid ulatub talve
kuudesse ja ootab talirÕõmudelt 
vastujõudu, mis roidumuse ja mür
gised meeleolud neutraliseeriks. 
Suvesoojus seda ei suudagi! Hel
litab ainult su meeli ja ahvatleb 
unustama õppimist. Tali sellekõr-
val tundub toekam. Puhastab seest-
pidiselt ja sunnib su tõeliselt tööle. 
Tuisatud teed, valged avarused ja 
külmavõlu — nendega heitlemises 
peitub osake inimlikku õnnetunnet. 

Muinas põhjamaa t a l i . . . Keset 
määratut ühtivust ning vaikust val
dab sind siin mingi ürgne kodutuii-
ne, hingeavarused, mis aastase lah
kamisega, lahutamisega ja analüsee-
rimisega on kitsaks jäänud, avardu
vad ja märkamata vallandab loodus 
sidemed, millega tundmused seni 
olid seotud. Endassesüvenenult liug-
led läbi lume ja kui sa pää üles 
tõstad, siis otsib su pilk lumiste 
metsade keskelt neid tohutuid jõu
de, mis sinus elava ja orgaanilise 
põhi tunde äratasid. Selle tunde viid 
kaasa siit lumelagendikkude keskelt, 
omistad selle, ja siitpääle veab vas
tupanematu vägi sind talvelobdu-
sesse, kosmilise kaaslase kätesse, 
kelles ei ole kübetki pessimismi. 

Ilus õn talimaastik. Kahelpool 
süusarada seisavad kuused, peidetud 
imeõrnadesse lumemügaratesse, met
sas kajab saanikella helin ja majad 

läheduses paistavad kuidagi kodu
sed. See on muinasjutt, mida peab 
läbf elama, et seda mõista. See on 
vabastav joobumus, mis ei oH vä
hem kui luule, kui fantaasia kla
veril . . . 

Ja kui oled ju küllalt joonud loo
duse elustavat eleksiiri, siis pigis
tad tugevamalt pihku suusakepid, 
lahmid hoolimata üle kinkude ja ta-
sandikkude, et otsida tunnustust 
pakitsevale nooruse „hullsuutlikku-
sele". 

Ei pea unustama, et suusatamise 
põhiväärtus peitub tema füüsilises 
mõjus; E t kestev viibimine ozooni-
rikkas ja pisilasteta õhus enesest on 
väärtus, tohiks olla igale selge. Sel
lele lisandub veel, et suusatamine 
erilisel määral seab ja sunnib kõik 
lihased ning organid kehas tege
vusse., arendab paenduvust, suuren
dab vastupidavust ja kasvatab tahte
jõudu. Summige sellega eneserahul-
dus;, mille loob jõuline takistuste 
ületamine, rõõm looduse üle, tema 
rahu ning harmoonia üle, mis üles-
piitsutatud närvikava vaigistab, siis 
olemie peaaegu võimelised seda hüve 
mõõtma, mida ratsionaalne suusa
spordi harrastamine saadab. 

E. P. 

Suusavarustus. 
Suusatamist praktilisest küljest 

võetuna oleks tarvis vaadata mõnin
gaid asjaolusid, mida suusavarustuse 
hankijal tähele panna tuleks. Kõi

gepäält s u u s a d . Kuna on ülemin-
dud meie ajal juba m u r d m a a 
s u u s a t a m i s e l e , mis tähendab 
seda, et ühe ja sama suuskade paa
riga saab läbistada madalmaid ja 
künkaid, siis tuleb tarvitusele võtta 
tu r i s t i s u u s a d , mis meie olu
dele sobivad. Nende pikkus valitakse 
individuaalne, sellaselt, et suuskade 
omanik suusa püsti olles suusaotsa 
pihku saaks haarata. Suusapuu kas-
vukiustikku valides valvatagu, et see 
jookseks täiesti pikisuuska. Se.e 
annab suusale erilise vefcruvuse ja 
tugevuse. S u u s a k e p i d olgu nii 
pikad, et need igal suusatajal kaenla 
alla ulatavad. 

Suusk kinnitatagu saapa külge 
S i u k o l a sidemega, mis meie olu
dele kõigiti sobiv . Jälgitagu, et si-
deraud oleks üle tinutatud, muidu 
lööb raud roostele ja sööb saapad 
ära. Siderauad kruvitagu suuskade 
külge v a s k k r u v i d e g a , mis 
puud rooste eest hoiab. Ka tarvita
takse H u i t f e l d sidet, mis aga 
raskem ja kohmakam. Soomes näeb 
ainult Siukola sidet, kuigi nende 
mäed meie „mägedest" kõrgemad. 
Huitfeld om tarvilik ainult kõrgemä-
gede maastikule. 

Hää suusaspordi nautimiseks on 
tarvilikud erilised s u u s a s a a p a d . 
Need on käsitsi ja tugevasti õmmel
dud. Olgu siinkohal hoiatatud hari
likkude „tankide" ja saabaste tarvi
tamisest, sest nendel rebenevad.tik
kudega löödud tallad ikkagi värsi 
lahti ja nii ollakse saabastest kui ka 
suusatamislõbust ilma. Korraga hää 
suusavarustuse muretsemine tasub 
end hiljem mitmekordselt, kuigi 
alul kulu ja väljaandmine suurem on; 

Kui võtta hädatarviliku suusa
varustuse, ligikaudne eelarve, siis 
võiks see kujuneda järgmiselt: 
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suusatamisest 
1. Suusad 7—11 kr. 
2. Kepid 2— 3 „ 
3. Siuikola side . . . . 3 „ 
4. Saapad . . . . . . 15 „ 

Kokku 27—32 kr. 
Suusaülikond on ju tarvilik asi, 

kuid >ta pole ilmtingimata tarvilik. 
Erilise ülikonna hind kõigub 10—60 
—70 fcr. vahel, kuidas keegi ta teha 
laseb. Suusamüts 2—2,5 kr. 

Suuski võib ju ka hankida erasuu-
sameistreilt, kellelt nad 5—6 kr. 
paar tulevad. Sidemed võib tellida 
ülikooli võimla kütjalt, kes nende 
tegemiseks meister, saabaste telli
miste üle saab samuti teateid üli
kooli võimlast; säält tellitud saapad 
on kehalise kasvatuse instituudi pi
kemaaegse katsetuste järele osutu
nud eriti sobivaiks ja vastupida-
vaiks. 

Suuskade valgeks kuludes tuleb 
neid puhta männi tõrvaga tõrvata. 
See toiming tehakse kõige paremini 
nii, et tehakse tuli halgudest maha, 
ja peale halgude söeks põle
mist, soendatakse tõrvaga määritud 
suuski edasi-tagasi liigutades sü<te 
kohal k u u m a käes, kuni ilmuvad 
suusatallale valged mullikesed; va
hetevahel hõõrutakse suusapind vil
lase lapiga pooride täiteks tasaseks 
ja soendatakse jälle, kuni tõrv on 
sisse keenud ja suusatald kuivaks 
tõmbub. Tõrvamisel pööratagu eri
list tähelepanu suusaservadele, mis 
kõige rohkeim valgeks kuluvad. Pa
rem on, kui ka suusa päältnine la
keeritud pool ühtaegu alumisega 
tõrvaga läbi keedetakse, mis suu
sale erilise vastupidavuse ja vetru-
vuse annab. Soomlased tarvitavad 
seda meetodit eriliselt. 

Eestisfci on tekkinud omad suu-
samäärded, sellest küsimusest saame 
juba nii kergemini üle. 

Pääle suusatamist puhastatagu 
suusad hoolikalt lumest ja asetatagu 
seina najale ninadega allapoole, et 
vesi hõlpsamini alla nõrguks ja „suu-
sakontsad" liialt ei pehlkiks põran
dal veelombis olemisest. 

Suusasaapad määritagu enne tar
vitamist 5—6 päeva kestel kord päe
vas erilise veekindla määrdega; seda 
toimingut tuleb teha edasi talvelgi 
aeg-ajalt. 

Suvel hoitagu, suusad klammer-
des, et neid säästa kooldumisest; ni
nad olgu ninapulgaga parajalt pai
nel. Tarvilik veel suusad ja saapad 
suveks hariliku õliga sisse määrida-, 
et nende iga pikendada. Suusad, ja 
saapad asugu kuivas kohas; suusad 
olgu lamades ehk püsti olles serviti. 

Kaasvõitlejad, asugem agaralt 
ilusaima talispordi harrastamisele, 
et meie tulevikus.võiksime nimetada 
suusatamist oma rahvusspordiks. 

A.K.. 

Üliõpilaste kehalise kasvatuse tunde 
ja. spor t imise võimalusi . 

Kehalise kasvatuse instituut koos 
üliõpilaskonna keh. kasv. toimkon
naga on üliõpilastele kehalise kasva
tuse tegutsemise alal I pool. 1933 a. 
järgmised alad ette näinud: 

1. R ü t m i l i n e v õ i m l e m i n e 
n a i s t e l e , t., r. 12—13, 1630—1720. 

2. L i h t v - õ i m l e m i n e n a i s 
t e l e , e., n. 10—11, e. 19—1950, 
n. 1729—181°. 

3. V õ i m l e m i n e m e e s t e l e , 
n. 1540—163°, 1950—20*°, t., r. 

14—1450# 
4. K e r g e j õ u s t i k u s i h t -

t r e e n i n g , t., r. 1810—19. 
5. S u u s a k u r s u s e d, 
a) T a r t u ü m b r u s e s (täitsa 

tasuta, kogumine Tähtvere parki) , 
algajaile e., n. 15—16, •edasijõud
nuile e., n. 16—17; pühapäeviti har-
jutustumnid kõigile koos ühes suusa
retkega 10—13; 

b) O t e p ä ä 1, 14 päeva, 8.—14. 
ja 25.—31. jaanuarini 1933. Turis
tide kodus ülespidamine ja ööbimine 
(ühes tarvilise pesu ja muuga) 2 kr. 
ööpäev, kursuse tasu 1 kr. Sissemak

sud 15 kr. teostada ülikooli võimlas 
esimese kursuse puhu l .5 . ja teis,e 
kursuse puhul 20. jaanuariks. 

6. V e h k 1 e m i n e n a i s t eTe, 
n. 1330—143°. . . . . . . . . . . 

7. J ä ä h o k e y m ä n g ülikooK 
esindusmeeskonnale, k., 1. 15—17.; 

8. I l u - ja k i i r u i s u t a m i s e 
k u r s u s e d , aeg ja koht antakse 
edaspidi teada, samuti muud tingi
mused. 

Enamuse neist tegevusist viivad 
läbi keh. kasv. instituudi õpetajad 
A. Kalamees ja E. Rosenblat t . . 

Uliõpilask. keh. kasv. toimkond 
viib läbi v õ i s t l u s t e t s ü k i i , 
nii käsipallis, võimalust mööda ka 
suusatamises, uisutamises, jäähokis 
jne. 

Kaasvõitlejad, kasutagem neid 
sportliku tegutsemise võimalusi! 

P . S. Filosoofia-, mat.-loodust.-, 
põllumajanduse- ja õigust, (majasi-
dusosak.) üliõpilasile õpetajate-tran-
didaatidele on teaduskonnad teinud 
keh. kasv. osavõtu söövitavaks. 
Kaasvõitlejad, täitkem seda ja kasu
tagem siin neid võimalusi.-. ^ -Vi 
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Poleemika korras. 

Rahvusküsimus ja sotsialism. 
Üldine arvamine sihiks nagu sinna, 

et rahvusküsimus on paratamatus 
vastolus klassivõitluse ja internatsio
nalistlikul alusel seisva sotsialismiga. 
Meie rahvusluse ideolooge ksv. Il
mar Tõnisson seab vastamisi A.R.K. 
ja Äkad. Sotsialistliku Ühingu kui 
kahte maailmavaatelist erüaagrit 
Politilises võitluses tunneme küllalt 
sotsialsmiv.ae.iiuHkke organisatsioone, 
miile'nimes on sõna „fahvuslik". 

Saja aasta eest utopistlikud sot
sialismi teoreetikud ühinesid valgus
tusaja kodanliste filosoofide naiivse 
k o s m o p 0 li t i s m i g a ning loot
sid, et pea sulavad kogu ilma rahvu
sed üheks. Teadusliku sotsialismi tek
kimisega muutus suhtumine rahvus
küsimusse. Marx ja Engels suhtusid 
rahvuste olemasolusse positiivselt ja 
nägid rahvuste vabanemises teiste 
rahvuste rõhumise alt ja rahvusrii
kide tekkimises üht proletaarliku re
volutsiooni paratamatut eeltingimust. 
1848. a. ilmunud kommunistliku 
manifesti" lausele: „TööIistel ei ole 
isamaad." unustatakse lugemast järg
nevaid ridu „Neilt ei või võtta, mida 
neil ei ole. Proletariaat, vallutanud 
lähemal ajal politilise võimu, tõusnud 
üldrahvuslikuks klassiks, konstituee-
rub ise rahvusena, ta ise on veel 
rahvuslik, olgugi mitte kodanlises 
mõttes/" 

Täpsema ja põhjalikuma käsituse 
rahvusküsimusest ja sotsialismist on 
annud Otto Bauer oma 1907. a. il
munud „Die Nationalitätenfrage u. 
d. Sozialdemökratie", mida peetakse 
parimaks tööks rahvusküsimuse alal. 
Bauer tunnustab rahvuslikke erine
vusi. Rahvus ei moodusta endast 
mingit absoluutset, muutumatut suu
rust,., vaid allub, ajaloolise, protsessi 
muudatustele. Rahvused tekkivad, 
kaovad ja sulavad ühte. Rahvuslik 
erinevus avaldub eestkätt kultuuris 
ja iseloomujoontes. Rahvuse määra
mine rahvustunde, keele ehk mõne 
muu üksiku elemendi #&hij.asl osutub 
võimatuks. Bauer määrab ' 'rahvu&t 
kui s a a t u s e ühisuse kaudu ühi
seks k a r a k t e r I f l fcJ &k%pks 
seotud inimkogu. • : * 

Rahvus ja klass. 
Kogu inimkonda võib gruppidesse 

jagada õige mitme tunnuse järgi: 
rahvus, usk, riikkondsus, elukutse, 
klass, maailmavaade jne. üks ja 
sama inimene võib takistamatult ja 
ilma mingi vastoluta kuuluda mit
messe säärasesse ühiskondlikku grup
pi üheaegselt. Jagamise alus on ju 
igal grupil erisugune. Klassikuulu
vuse määrab inimese seisukoht pro-
duktsiooniprotsessis, olla kas ipro-
duktsioonivahendite omanik — ka
pitalist või tööjõu müüja — tööline. 
Huvide vastolust klasside vahel tekib 
klassivõitlus. See kapitalismi alul 
avaldas end mõttetus masinate lõh
kumises, rüüstamises tööliste poolt; 
kuueteistkümnetunnilises tööpäevas, 
näljapalgas, orjastamises kapitalis
tide poolt. Aeg-ajalt see võitlus on 
muutunud humaansemaks ja väljen
dub praegu võitluses trükisõna, hää
letussedelitega või halvemal juhul 
streigis — „pühapäevapidamises äri
päeval". 

Inimene kuulub üheaegselt nii 
klassi kui rahvusse. Mõnikord need 
kaks gruppi langevad ühte, üks rah
vus moodustub allarõhutud ja teine 
valitseva klassi nagu keskajal Eestis 
eestlased ja sakslased. Käsitledes 
meie ajalugu, olekski vast Õigus kõ
nelda rohkem klassi- kui rahvusvõit-
lusest, sest klassikuuluvus oli mää
ravam. Ega muidu talupoeg-eestlane 
saanud opmaniks, klassi muutumi
sega vahetanud ka eesti rahvuse 
saksa vastu. 

Kindlasti pole klassivastolud, klas
sidesse jagunemine iseendast posi
tiivne nähe ei rahvusele ega kogu 
inimkonnale. Nõrgemad, valitsetavad 
klassid majanduslikult allasurutuna 
on peaaegu täiesti välja suletud rah
vuse 'kultuurvaradest. Seega tal on 
side rahvusega nõrk ja selle klassi 
olemasolu aitab kaasa rahvuse lagu
nemisele ja kultuuri nõrgenemisele. 
Rahvus baseerub aga just kultuuri 
ühtlusel. Oleks eesti rahvas kesk
ajal modustäflud ühtlast vabät põllu
meeste Massi — oleks vastupanu 
võõra rahvuse pealetungile olnud 

Ainukese reaalse võimaluse klas
side kaotamiseks pakub sotsialistli
kult organiseeritud ühiskond, mis 
produktsioonivahendite ühiskonnasta-
des kaotab klassidesse jagunemise 
põhjuse. Sotsialismile aga ei j Õuta 
palju jutlustamisega, mis haarab ai
nult väheseid hulki, vaid klassivõit
lusega. Klassivõitlus on juhitud ka 
olevikule: nõuda lühemat tööaega, pa
remat palka, maksuta avalikku sun
duslikku ühtluskooli ja kõike muud, 
mis võimaldab tööliskonnal ka osa
võtu kultuurist ja sel kombel tihen
dada sidet rahvusega. 

Kuna töölisklassil puudub võima
lus õppida võõrkeeli ja reisida välis
mail, siis ta huvi on eestkätt sihitud 
emakeele ja emakeelsete koolide, kir
janduse arendamisele ja kodumaisele 
matkamisele. 

Töölisklass võtab klassivõitlusega 
rahvuse kultuurivarad osalt kodanlu
selt üle, täiendab neid ja loob uusi 
vastavalt oma klassihuvidele ja ellu-
suhtumistele. Nii sulab töölisklass 
klassivõitlusega rahvusse. Rahvuse 
kultuurvaradest osasaamine-ja . rah
vusesse kuulumine ei lahenda aga 
kaugeltki veel mitte töölisliikumise 
ülesandeid, kuni püsivad klassivahed. 

Kumb on rahvusele, rahvuskultuu
rile kasulikum, kas klassidesse jagu
nev kapitalistlik või sotsialistlik klas-
sivaba tulundussüsteem? Sotsialist
liku liikumisega, mis püüab kaotada 
klassid, ühinevad kannatavate klassi
dega ka inimesed, kelle klassihuvid 
otseselt sotsialismi ei nõua, küll aga 
on neil soov vabaneda klassivahedest 
ja ebaratsionaalsest kapitalismist. 
Klassivõitlusega tekkinud Vene veeb
ruarirevolutsioon vabastas ka rah
vused. 

Seega kõigil rahvuse liikmetel on 
teatavad ühised huvid oma rahvus
kultuuri arendamiseks niivõrd, kui
võrd see on ühine rahvuse kõigile 
klassidele, kogu rahvusele. Kus aga 
rahvuse klassidel on lahkuminevad 
huvid, seal üks klass võib omada 
ühiseid huve teise rahvuse vastava 
klassiga, kuna oma rahvusest vas-
tasklassiga ollakse vaenujalal, 
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Istuvad (vasakult): E. Veidenbaum (Eesti — Üliõpilaslehe peatoime
taja). P. Minkevicius (Leedu — Välistoimkonna juhataja). Mag. Lauri 
Aho (Soome — SELL president ja Soome Üliõpilaskondade Liidu esimees). 
H. Paalmann (Eesti — Välistoimkonna ja SELL Keskbüroo juhataja). 
O. Riteris (Läti — Välistoimkonna juhataja). 

Seisavad (vasakult): B. Albats (Läti — Välistoimkonna sekretär). 
A. Kangro (Eesti). V. Civinskas (Leedu — Üliõpilaskonna. sekretär). 
A. Sovijärvi (Soome). M. Olesk (Eesti — Välistoimkonna reisudesekre
tär). R. Tasso (Eesti — Üliõpilaskonna esimees). 

RAHVUSPOLITIKA. 
Kui rahvus kujutab endast muu

tuvat ajaloolist üksust, siis pole min
git alust rahvust selle igas üksikus 
omaduses antud momendis kuulu
tada absoluutseks väärtuseks. Samuti 
mõista rahvusväärtusi ja selle muu
datusi sellejärgi, kuivõrd nad vasta
vad rahvuse endisele karakterile, en
distele, rahvusväärtustele. 

Rahvuslikkude väärtuste kriitika 
võib olla k o n s e r v a t i i v n e — 
hindamise aluseks võetakse rahvuse 
iseloom minevikus. Iga vana rah
vusliku kombe mahajätmises ja uue • 
vastuvõtus nähakse hädaohtu rahvu
sele Kriitika võib aga olla ka r a t 
s i o n a l i s t l i k  e v o l u t s i o o 
n i l i n e , m,is hindab igat rahvuse 
omadust kas negatiivselt või posi
tiivselt. Leitakse rahvusiseloomus, 
kultuuris mõni negatiivne joon, siis 
määratakse see kadumisele, või posi
tiivne — arendatakse veel paremaks. 
Konservatiivse hinnangu järgi on 
pastlakultuur, taara usk, vana rahva
kunst, orjahingeelu, eesti rahvuslik 
omapära ja ainult seepärast tuleb 
neid säilitada. Evolutsiooniline rah
vuspolitika, mis seab rahvusiseloomu 
ja kultuuri tahtlikule ja kavakindlale 
arendamisele paremuse suunas, mää

Terves Euroopas, võibolla isegi 
teistes maailmajagudes*, kus üliõpi
last karistati mitte politsei võimu, 
vaid ülikooli kohtu kaudu kartserisse 
panekuga, on tekkinud selle asutise 
senale, laele ja põrandale üliõpilas
elu mälestisi. See on kartserikunst ja 
kartseriluule. Tartu ülikoolis leidub 
6—7 ruumi, kus on alal hoidunud 
veel sellist kunsti ja luulet. Ainult 
ühe ruumi 2—3 seina ja ]/2 lage on 
kopeeritud 1930.—1931. a. rahva
luule proseminari töö arvel üliõp. 
Ed. Bakis'e poolt: kokku 77 numbrit 
(Hiljem on sellele saadud lisaks veel 
1 nr.) Muu osa ülikooli kartserist 
ootab veel kopeerimist. 

Olgu tähendatud, et kartseriluule 
kopeerimine e,i ole kerge. Osa 
tekste on kustunud. Daatumid ja 
muud andmed on puudulikud, või ei 
eksisteeri neid üldse. Sageli on kir
jutatud pliiatsiga peenelt krõbedale 

rab need, niivõrra kui nad on nüü
disaegsele rahvusele mittevastavad või 
kasutud, kadumisele. On rahvus seni 

lubjaseinaJe, mille reprodutseerimi
seks on tarvis enne avastada igat 
kirjatähte. 

Kartseri kunstist on meil tehtud 
umbes tosin ülesvõtteid. 

Mitmed päevapildid on aga võrd
lemisi halvad, alavalgustatud jne. 
Oleks seepärast tarvis kas ülikooli 
või üliõpilaskonna algatusel mõnel 
korralikul päevapiltnikul lasta foto
grafeerida kõik seinad ja laed, kus 
leidub joonistusi või maale. 

On tõstetud huvitav küsimus, kust 
said üliõpilased kartseris olles 
maalimiseks värve. Nagu ülikooli 
portjee jutustab, olla värvid „sõp
rade" kaudu pika niidiga õhtu hä
maruses kartserisse transporteeritud. 

Kartseriluules kajastub kogu tol
leaegse üliõpilase maailmavaade. 
Kõige tähtsamaks teguriks oli üli
õpilase eraelus: vein, naine ja laul. 
On huvitav, et nende kohta oli mitu 

arenenud, siis pole põhjust arvata, 
et just nüüd peaks areng jääma 
seisma. 

■■ ■■ ■ - ■ ■
 j 

seisukohta juba tolleaegsel üüõpU 
lasperel. Pooldajad ütlesid (näited 
on sõnasõnalised ja üliõpilasest lu
gejale vist ei tarvitse lisada tõlget): 

SBer/tud&t HeBt SBetn, SBetö atnb 
©cfaiiff, 

S)ec Utxbt cin Starr. (f)etu 
£erjen§laug: 

SDrmn Keöe äBet&et, SSein & 
<SOUQ1 

Keegi teise maailmavaate pool
daja on lisanud selle laulu lõppu 
oma märkuse: 

S)ocfj tner XieBt SSein, iBetrJ nuö 
©efcmg,. 

3>et leBit 3<irjar jgttt, bodj nidjt 
fe§r latte 1

Kõige kurja juur oli tudengi sei
sukohast tütarlaps! Sellepärast tuli 
hoiduda tütarlastest: 
.... Beotus iile, qui procul neptiis! 

Lõbusal üliõpilasel oli alaliselt 
„igaveseks tudengiks" jäämise äh

Üliõpilane kartseriluules. 
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Kui kõik rahvused hakkavad end 
arendama oma ideaalse rahvuskuju 
poole, kas siis kõjk rahvused ei sula 
üheks, kuna on võimalik ju konstru

eerida ühist rahvuse ideaalkuju. Siin 
peab aga andestama seda, et uut on 
võimalik ehitada ainult vanale, soo

tuks uut suuna arengule ei saa 'anda. 
On ka lõpuks küsitav, kas näiteks 
lõunamaise või põhjamaise rahva 
tüüp on parem. Elutingimused eri

nevad jne. 

Kuna rahvuse liikmeskond maail

mavaateliselt pole tervik, siis pole 
rahvuse ideaalkujugi kõigil sarnane. 
Tööliskond näiteks ei taha teadagi 
orjalikkusest," taara usust" või kapi

talistlikust meelsusest Ja seni kui 
teatud omadus pole.tervel rahvusel, 
ei või rääkida sellest kui rahvusli

kust. Rahvusriided, kunst ja rahva

luule kuuluvad sellele eesti rahvusele, 
kes elas tuhande aasta eest, agajmifte 
käesolevale.: • 

Pole midagi halba ka selles, kui 
rahvus võtab osa kultuurvarasid teis

telt, heites oma senised; peaasi, et 
uued on paremad. Miks mitte teha 
laenu Soomest, Euroopast, kui need 
sobivad senisega ja sulavad orgaa

niliselt endisega ühte. Jaapani rah

vardav võimalus silmis, mis peegel

dus samast maailmavaatest: 
•SBer ihmdfer. geclji u lueiig fingi, 
Sftte 3um f i l is ter , lerunterfinlt. 

Üliõpilase maailmavaate seisuko

halt omas laul võrdlemisi vähese 
tähtsuse. Palju tähtsam oli vein ja 
naine, kuna tuli olla kokkuhoidlik. 
Seda kirjeldatakse laulus järgmiselt: 

SBeiu unb 33läb^en finb etn ©egen 
Stfoict fcenel SBo^IgejDoartl 
llnb ier spfeumg föafft S3er* 

mögen 
9133! SBemi mau fraartt 
Saint IteBe immer tteu 
mm ©tefe btetill 

Maailmavaateliste põhimõtete kõr

val leidub kartseriluules rohkesti ro

mantikat: . . . . . . . . f: 

Lavie est une amit.'.. jne. 
Elu on armastus! Seda tuli,mä

lestuseks kratsida kõvale kartsefi1 

seinale kõige primitiivsemate abinõu

dega: " ■■:"' "*T ~ 
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vus tõusis esirinda just kultuurilae

nuga Euroopast. Maailma suurvai

mudki pole kunagi seisnud ainult 
oma rahvuskultuuri mõju all, vaid on 
osanud hüljata sellest negatiivseid 
elemente ja teistelt võtnud positiiv

seid. 
Rahvuste tegelik vahekorra lahen

damine rahvuste enesemäärämisprint

sjibil sünnib kergemalt rahvuste t e r 

r i t o r i a a l s e l alusel," s o. teatud 
territooriumil valitseb teatud rahvus. 
Sel alusel on tekkinud rahvusriigid, 
ja meie venekeelsed vallad. Elavad 
rahvused üksteisega segamini, siis on 
ülekohtune anda ühele rahvusele üle

võim. Meie eeskujulik ja liberaalne 
vähemusrahvuste kultuurautonoomia 
seadus teostab p e r s o n a l i t e e d 
printsiibi, s. o. üle kogu vabariigi 
elavatel vähemusrahvuse liikmetel on 
õigus kultuurilisele omavalitsusele. 

On sellise korraldusega antud kul

tuurilme enesemääramine, siis otsus

tab elu ise juba, milline rahvus on 
eluvõimeline. Väikerahvuski neis 
soodsates tingimusis võib omada 
kõrge ja intensiivse kultuuri. 

Rääkimata sotsialistlikust liikumi

sest, mis on toetanud alati rahvuste 
enesemääramise õigust, on isegi Nõu

kogude Venes praegu  rahvusprob

Sftöbdjen lofž intdj emmat gretfen 
. . . beine Metne $anb 
@ou[t serftofš iäj mtr btt ©tetfen 
©djäbel an ber Harten SBanbl jne. 

Seinale kaevati „südame lõhke

mist" järgmiselt: 
äöctnb o Söanb btt mill id) Jfagen 
SBaš .metn .arme# ^erg fpädjt: 
S^ctdjtiöatten bütfen fäjlafen, 
SIBer S>örj)tf<$e 33 ntd&tl 

Mõned luuletised kujutasid kus

tumatut igatsust ja põnevust, et ai

nult näha „Teda": 
ttnb foH id) nrit nidjtä ote Jtai&en 
©Eden nur. gufrieben jeinl 
Sringt bemrt burdj bte engen 

Pälten 
©eine§ kergena Sftiemctnb etn? 

£>, nrie gern tooUt id) fcerfarüjen 
■2TII mein 93Ittt biclj au Beifitgcn, 
S)odj ltntfonft ent&Iöfg idj Ijter 

Sfteinen gtoSfett  ' <Sdjmera bar 2>ttl 
Hümni tüdrukule pühendab keegi 

tugeng vene" keeles (muidugi kirjan

dusest" õpitud laul): 
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leem lahendatud paremini kui tsarist

likus Venes. Kultuurilise taseme 
tõstmiseks ja propagandaks paljudele 
rahvustele loodi lisaks rahvusliku 
omavalitsusele esmakordselt ema

keelne kirjandus. 

INTERNATSIONALISM. 

Vahenditult kogu inimkonnale töö

tavad praegu ainult Rahvasteliidu ja 
muude rahvusvaheliste liitude juhid. 
Koik teised saadavad kogu inimkon

nale kasu sellega, et muudavad pa

remaks oma perekonna, linna, rah

vuse, riigi. Internatsionalismi mõiste 
ei seisa ju selles, et eestlane peaks 
pühendama oma elu neegrisuguha

rude huvidele. Internatsionalismi või

maldab asjaolu, et kõigil rahvustel 
maailmas on suur hulk ühiseid ise

loomujooni, huve. Mingit vastolu 
kahe kõrvutiasuva rahvuse vahel teo

reetiliselt ei saa üldse olla. .Kui ühe 
rahvuse kultuur ja iseloom erinevad 
teisest, egas see aja rahvaid sõ

dima. Kultuurrahvus metsrahvuste 
seas 'hävib. Eriti tööliskond on va

hetult just huvitatud, et teise rahvuse 
tööliskond omab ,ka samad või veel 
paremad kuluurilised ja tulunduslikud 
tingimused, kui tal omal on. Töö te

hakse ju seal, kus see odavam. 

Kor.ua (te> a 6um> iiapeMt sceMy 
3eMH0My Mipy 

BojimeÖHHua, Tor^a BI> noBeprb n(e)

peAi> Toooft 
Bce, Bce MTO BJiacTb Aaerc> HapoflHOMy 

KyMnpy 
ÄepacaBy, cKunrepb, TpoHt, KopoHy 

H nop4)Hpy 
3a B3opi>, 3a BsrciHA* eaHHbin TBOA ! 

H eaiH 6% öoroMb 6bMi> ce

JieHbflMbl CBflTbIMH 
Kjumycb a OTÄajrb öw npoxjia,ny paftc

KHXT. CTpyfl 
H aHrejiOBb cb HXT» ntcHHMH 

ÄHBblMH 
TapMOHiio MipoB^ H BJiacTb CBOK» 

Ha;rb HHMH 
3a TBOft eÄHHbift noirfejiyfl! 

Hümni kõrval leidub selle vastu 
väga kompromiteerivaid märkus i : 

. ©djönfte Urmfe&ötotäte. 

©Ictu&fi <Öu, bafc £>u f c # t ö Btft 
SBte bu Ä u $ ' u t n s Sttf^Töcf tft 

$nt (Seftdjt. 
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Iga rahvuse olemasolekuiks on va
jalik riiklik ja majanduslik baas. 
Pole aga mingit häda rahvusele, 
rahvuskultuurile, kui rahvusel pole 
iseseisvat, sõltumatut riiki ja majan
dust. Põhjused, mis kujundavad tu
lundusliku terviku on teistlaadsed 
kui need, mis kujundavad rahvuse. 
Modern tulundus nõuab odavaks toot
miseks suurt tollipiirideta ilmaturgu. 
Neil aladel, kus pole rahvuste vahel 
erinevusi ega erihuvisid, võib anda 
kõigile rahvustele ühiselt seadusi, jät
tes rahvuslikule omavalitsusele enese
määramise rahvuslikult erinevate elu
alade reguleerimiseks. Eriti väike
rahvused kannatavad kõige enam tu
lundusliku isoleerimise all ja kuluta
vad suuri summe riigiaparaadile — 
eriseadusandlus ja valitsusaparaat 
kõigi elualade reguleerimiseks, kaitse
vägi, piirivalve, tolliaparaat jne. See 
takistab otseselt nende kultuurilist 
arengut. 

Tõsi — näiks nagu valitseks 
praegu rahvuste vahel paratamatud 
vastolud, mis kõige reljeefsemalt 
väljenduvad sõdades. Sõjad aga ei 
teki rahvuslikest erinevusist, vaid rii
kide kapitalismide huvide kokkupõr
kest. Ühe rahvuse tööliskonnal pole 

Kõige enam leidub selles luules 
märkusi üliõpilase vabaduse ja kart
seri kohta. 

Nii näiteks: 
Qui donne la liberti 
Ce n'est paš vrai, mcs aniis! 

Kõige enam vabadust oli üliõpi
lasel kartseris: 

(Siu freies ficBcn füljvi man hieul 
Õige üliõpilane oli see, kes oli 

sattunud kartserisse: 
SBcc niemätS uodj iut ©aicec fafS, 
£)er ift icm rjtabet SButfäjI 

'Kartseris olija kohta mainiti: 
$m GTarcet geluefen 
übeccttt ^ciücfcu. 

Leidub rohkesti märkmeid, mis si
saldavad vastuoksa vaenu ja viha 
kartseri vastu: 

Pereat Carcer! 
, Huvitavaid andmeid leidub selles 

„luules", mil põhjusel üliõpilasi 
kartserisse kinni pandi. Esitagu 
neid juhtumeid siin näited ise: 

$d) IjwBe matixaitmti 
S5eu ftiibeniihigline 81mwiu! 

mingit põhjust teise rahvusega sõ
dida. Kui töölised võtavad sõjast osa, 
siis sunnitud kapitalistliku riigi poolt. 
Kui üks rahvus tahab elada võimupo
litikaga teise kulul, siis muidugi pole 
see ühendatav internatsionalistliku, po
litikaga. õige harva tuleb sõda ette, 
mille algamisest on hüvitatud kogu 
rahvas tervikuna. Neid nimetatakse 
vabadussõdadeks ja nende eesmär
giks on vabanemine võõra rahvuse 
võimu alt, kes on ühtlasi ka rõhu
jaks klassiks. Kapitalismi kõrvalda
misega sotsialism kõrvaldab ka sõ
dade tekkimise põhjused ja annab 
rahvustele vabad arengu võimalused. 
Internatsionalistliku rahvuspolitikaga 
kaovad rahvaste rõhumised ja vaba
dussõjad. 

Kui jätame kõrvale internatsio
naalse, sotsialistlikult korraldatud tu
lundussüsteemi puudumise, siis ei ole 
praegu mingit muud välist takistust 
meie rahvuskultuurilisele arengule. 
Praegu ei rõhu meid ükski rahvus 
enam. 

Seepärast pole meil mingit alust 
rääkida rahvuslikust pealetungist. 
Kui meie vähemusrahvused sulavad 
meisse, siis loomulikult, nagu näiteks 
rootslased. Ei tee nad seda, siis 

®er X;nt nii elj hcMMCjiTet 
©edjä XaQe. id} õelam. 

Kaasvõitlejate maltreteerimise kõr
val puutus üliõpilasele ette kõige 
enam kaks suurust: uksehoidja ja 
politsei! Nii näiteks kõneldakse uk
sehoidjast kui kartseris istumise 
põhjustajast: 

SBciX iclj gepriigelt 
£>eu žportier im Söorbel 
§ctt mmx mid) getyerrfc 
$n b\t\t§ $otet. 

Teise käekirjaga on kirjutatud 
taas: 

28ir abti firaen in biefem £ogie, 
SSeil roir geprügelt nuc fcen 

$Por.tier torn S3eflelnie. 
Politseiga kokkupõrked olid sa

geli kartserisse sattumise põhjuseks: 
SEcit id) bie SJJoIket giim 33e3ten 

Qc^altcu. 
$cti twfln mid) i> STnge 'giei: reit

geljaTteit 
Teine lugu näit. Kvissentaalisti 
* MM tofcrel1 <&ifyto(,in §ab id) ge* 

J  f madjt 

pole selles erilist hädaohtu meie rah
vusele. Egas me end n,ii nõrgana 
tunne olevat, et kardaksime enda 
isukukmist oma vähemusrahvuste or
ganiseerimisega kas või mõneliikme
lise „eraakadeemia" sildi all. Meid 
ootab hoopis positiivsem ülesanrie: 
tõtsta eesti rahvuse kultuur euroo
palikule tasemele. See töö pole või
malik ei ilukõnedega rahvuslusest, 
oma klassihuvide ikuulutamisega rah
vuslikuks ega rahvusluse nimel sot
sialistliku töölisliikumise materdama 
sega, mis on alati olnud võitlusel: 
rahvuse enamuse huvide eest.. Töö
tavate kihtide kultuurist osavõtmisele 
viib klassivõitlus kapitalistlikus ühis
konnas, kui paratamatu abinõu. 

Sotsialistliku rahvuspolitika üles
andeks on luua Jklassivaba kõrge kul
tuuriga rahvus. Sellele sihile ei jõua 
oma rahvuse piirita ülistamisega, 
teiste rahvuste rõhumisega, ega rah
vuste erinevuste niyeleerimisega. Sot
sialistlik rahvuspolitika ■> leiab rah
vuste vahel, peale erinevuste, mis 
kunagi ei juhi teiste rahvuste västü 
võitlusele, määratu hulga: v ühiseid 
huve, ühiseid ülesandeid, mida kõik 
rahvused võivad teostada koos. 

Päül Vihalem. 

SSou Quigteuttjal aut  SpoKcei. 
©oclj bancafy imtrbe md)t fics 

ffcctgt, 
2Ba§ bie $bee lnoljT ba&ei fet 
$dj Ijielt ež für geftridjeu ©ui 

Üliõpilase üleolek ja sõim oli 
põhjuseks, mis mitmeid kartserini 
viis. Nii näiteks kirjeldatakse ühes 
laulus järgmiselt: 

(£tu ©fel ber, ©eiedjtigfeit 
@c nenuet HTa... 
»m 30*ften Sfiifluft 
8uc ipcuipttuad) fdjteppte mid) 
$dj fogt' iljm £ümmet inä ©eftdfjt 
@r tneint, er fet es nidjt . 
£>atauf lant bic ©adje öor.0 <$e* 

rtcbt 
SJlan fyerrte mid) Tljier eiu 
Urib 14. STage muf§ id) \)\tc (fein) 
S)a§fcIBc id) bodj meiu l 
ltnb fö§r id) cin %a\)r in biefem 

£od) 
©in Sümmel HciBt er boäjl 

Oli terve hulk üliõpilase üleanne
titsi ja nalju, mille tõttu tuli kartse

(järg 294 lk.) 
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STIEGLITZI KUNSTIKOOLI 
EESTI ÕPILASED 1904. 

R^PARISE MONOGRAAFIAST 
„KONRAD MÄGI'. 

Kahe akadeemilise kodaniku kultuurtöö. 
Rud. Paris: Konrad Mägi. Ed. Roos'i kirjastus. Tartus, 1932. 284 fooliolk. 

Hind 15 krooni. Kaas R. Paris'eit; korrektorid Ed. Roos ja M. Lubi. 
On meelikas sedastada, et meie 

noored teadlased hoolimata kõigist 
argiraskusist anduvad iillaile ülesan
deile ja sooritavad neid suure innuga 
ning andumusega. Nõnda on ilmunud 
noorema akadeemilise generatsiooni 
tööviljana mõnedki väärtuslikud 
oopused, millest võib tunda tõsist 
produktsiooni rõõmu. 

Rud. Paris'e monograafia Konrad 
Mägi ott meie ähtliktt kirjandusturu 
nägusamaid ning tüsedamaid tooteid. 
Autor on otse mesilasliku usinusega 
kogunud uurimusobjektisse puutuvat 
airrešt: Iaialikandunud kirjavahetust, 
artikleid, arhivaale, mälestusi, teoseid 
Int. Veel efianv. on antud põhjalik 
ülevaade sotsiaalsest ja kultuurilisest 
taustast, millele on projekteeritud 
kunstniku karm elusaatus. Kõik selle 
mitmekesise materjali kogumine, ka-
rastamine, ebaolulise elimineerimine, 
teose reprodutseerimine jne. on nõud
nud autorilt palju pingutusrohket 
tööd, mille vilja rõõmust osasaamist 
tahavad tunnistada käesolevad read. 

Konrad Mäe kunstniku-teekond on 
progresssiivselt gradatsiooniline nagu 
tähe tõus kiirdpunkti. Seepärast on 
õigustatud autori kompositsiooniline 
alus,: elukäigu-Ioomingu paralleelne 
käsitlus olulisemate ajajärkude 
kaupa. Mäe elukäik ja loomingki 
sõltub suurel määral elukoha olun-
dite põhiilmest, et autor võib õigu
sega kinnitada: 

„Mae looming on näide omapärase 
kunstitoodangu tekkimisest ja aren
gust, ta elukäik on päätükk meie 
rahva saatusest. On vähe juhtumeid, 
kus elu oma mitmekesisusega ja kunst 
oma probleemideküllusega põimuvad 
säärase tihedusega ühe inimese elu-
saatusse, nagu seda näeme Konrad 
Mäe juures" (lk. 256). 

Tsiteeritust nähtub, miks autor eriti 
teose esimeses pooles tarvitab nõnda 
palju kultuurloolist materjali, et äh
vardab peita uuritava isiku kultuur-
löoliste vaateväljade taha. Aga ome
ti — just neist põhjalikest mineviku 
olusuhete selgitlusist paistab, missu

guseid meetodeid pidi kasustama 
meie vanem haritlaspõlv, et kohen
dada midagi eesti kultuuri alusmüüri 
taolist. Ning kõige selle kõrval, pi
gemini selle k e s k e l Rud. Paris'e 
monograafia näitab, missuguseid kõr-
valradu meie maa pärisrahva ande-
Kadki pojad pidid sammuma, et olu
korra tõkendavaist küitmeist jõuda 
välja eneseteostamise teelahkmeile. 
Suure sisejõuga isendid murdsid läbj 
olundite kiuste ning näitasid maail
male oma oleluse suurt tarmu. Need 
on t e e n ä i t a j a d l i u m ä g e 
d e l e . Üheks neist on olnud kahtle
mata K o n r a d Mäg i . 

Suurte vajmusangarite, kunstikan-
gelaste — kõikide nende, kes on and
nud maailmale nõnda palju hääd 
ning ilusat, kõikide nende elutee on 
tavalisesti ikka kannatuste tee, on ki
beduste, puuduste tee. Vähe maitsta, 
on antud oma loova töö vilja neile, 
kes rahutult ning ennašturj avalt põle
vad loomistules eneseleiust elulõpuni. 
Eriti vaevaküllane on väikerahva 
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KASARITSA MAASTIK (Õli) R. PARISE MONOGRAAF/AST «KONRAD MÄGI" 

kunstijüngri elupäev ning kahtlemata 
on Mäe elusaatu-s olnud kibedamaid ja 
traagilisemaid eesti kunstnikkude hul
gas, kuigi läbi häda ja kannatuse 
käis kogu selle sugupõlve kunstnik
kude endateostuse tee" (lk. 126/127). 
Laiahuvilise kunstiinimese Konrad 
Mäe elukäik ja kunstiline eneseteos
tus dokumenteerib Rud. Paris'e mo
nograafia kaudu, milline suur p a l 
ge h i g i l i ne a r g i p ä e v on elule 
kõrgeid lisaväärtusi tootvate töö
meeste elu. Saadjärve ajastu toodan
gu iseloomustamisel autor väidab: 
. . . „Mägi on jõudnud omas loovas 
tegevuses isikupärase stiilini vaid pi
deva tööga. Nii tehnilised kui kuns
tilised stülijooned on tekkinud järeli
kult neist mõtteist, millele viib liiku
va intuitsiooni p,idev tegevus. Uute 
tehniliste võtete ja kunstiliste mõtete 
alglätteks on järjelikult ta oma kuns
tialaline aktiiviteet" (lk. 233). 

Seda aktiviteeti, seda omaalgatus
likku töötamisviisi, loomingulise te
gevuse isikupära on andekas kunsti

pedagoog istutanud ka oma õpila
sisse. Loeme kasvõi tema paradok
saalset, kuid julgustavat ning ergu
tavat juhtmõtet monograafia 177. lk.: 

„Maalige rahulikult edasi. .Sellest 
tööst võib tulla hääd, sest kindlasti 
ei meeldi see eesti rahvale". 

Rud. Paris'e meisterliku esikteose 
soravas sõnastuses kehastub Konrad 
Mäe isik oma tegevustandriga kuju
kalt lugeja ette. See üksikuurimus 
on kaunis jäädvustis kunstnikust, kes 
rühkis välja olundite udust, tõusis 
kõrgele avarusteni, tungis Õhuliste, 
värvipõnevate kunstivisioonide vald
konda ja haritipul —< kadus. Täht 
kustus, ent valgus jäi. Ning seda 
suurt kunstivalgust aitab säilitada 
osundatav monograafia. Seda hõõ
guvat, kirgast Konrad Mae värvituid 
aitab ajast aegadesse hoida Rud. Pa
r is i esikoopus. See on meie sajandi 
esimese veerandi suure värvimeistrl 
mälestuse parim pühitsus. 

Autori tööusinuse ning -hoole kõr
val väärib erilist hinnet kirjastaja Ed. 

Roos'i metseenlik ind selle topograa
filise suursaavutise oimistamisel. Kir
jastaja ning stiililisis küsimusis au
torile kaasatöötaja ei ole oma raa-
matutoimetamise innustuses tundnud 
ega tunnustanud mingisuguseid kit
sendusi tekstilise ulatuse ega pildi
materjali rohkuse suhtes, nagu autor 
tänumeelselt eessõnas kinnitab. Trü
kitehniliselt ning pildistikult pälvib 
teos iluharuldise apositsiooni. Koik 
pildistised (8.5 pildistist, reprodukt
siooni) on geneetilis-kompositsiooni-
liselt sisundiga seotud. Pildistiku kor
raldamine, värvreproduktsioonide täp
sustamine originaalidega on nõudnud 
autori teravat pilku ning püsivust ja 
võibolla kirjastajagi suurt kärsimust. 
Igatahes: ainult ohvrimeelne kirjastus 
võib saata turule sääraseid trüki
kunsti suurtooteid, mille avamine juba 
toob rõõmu. . 

Rud. Paris'e monograafia KON
RAD MÄGI on sisukas raamat, hää 
raamat, elegantne raamat. 

A. Vaigla, 
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Põllumajandustegelaste osa hõimutöös ja 
selle suunitlemisel. 

Agr. Joosep Nõu. 
(Kõne Akadeemilises Hõimuklubis 6. Xlf. 32. a. Soome Vabariigi aastapäeva aktusel.) 

Eesti talupojad, Eesti põllumeeste 
pere ja mitmekülgse põllumajandus
liku tegeluse arvukas konsulteerijate 
kogu oma teadliku olelu ärkamise 
algupäevist alates, eriti esirinnas 
sammujate osas, on olnud äratund
misel; et suurema edukuse saavuta
miseks oma töös kutsealal ei ole 
küllalt ainult esiisade kogemuste ka
sutamisest ja kohapealsest õpingust, 
vaid et on vaja tähelepanuga jälgida 
ka seda tööd, neid katsetamisi ja 
uurimisi, mis toime tulevad väljas
pool kodumaa kitsaid piire. Ja tun
dub loomulikuna, et sellejuures pil
gud nagu endastmõistetavalt pöör
dusid kõrgekultuuriliste põhjamaade 
poole, kuna ida, ja Iäänekultuuri 
mõjustused, eriti põllumajanduslikul 
fttal, osaltki meie oludes osutusid 
'ebasobivateks ja vastuvõtmatuteks 
ning vaatamata nende mõjustuste 
pealetükkivale tendentsile, vaatamata 
samuti politilise olukorra soodustus
tele, küla neile mõjustustele näitas 
tõrkumist ja vastupanu. Ja on loo
mulik samuti, et need pilgud esma
järjekorras põhjamaadest 
just meie põhjahõimude kod 

rjs istuda. Üks sagedam nurm 
oli tänavalaternate kustutamine: 
.".' fyipaU betm berlöfdjen (ei)ucr 

Strüffeiilitterue 
": • f̂tm "cc ouf f.itnf £age ins bunffc 

• r ■';" fiod). 
$<f ftüstc ifjn nur, ttotabem 

hjcitit and) gemc 
! ĵ ejföm kfj ben ©arcer mif 3. Stage 

'...'.';•".''"' ' ' bod). 
Hoopis kõvema karistuse on saa

nud keegi teine üliõpilane tänava
Rfmpie|e kustutamise eest Pikast 
kaebelaulust nagu ..viimasest häda
k«Hast", kus süüdistatakse elusaa
tust, metsikut võimu ja ülikooli ko
hut, toodagu ainult paar värssi: 

' ."'. . 3eTjn S&tge foH cr fttgcu 
10. ^äc^te Bei 28a3|ec ui%%öt 
SÜfiif 5artenr fitfflec fdjhwtaät^\*\ 

' O roelö bic gtožfe 9?otl 'm.iy.vt  
: 38äB Ijot ee Hm. berf>co$eii., 

kuigi Soome sel ajal vormiliselt sa
muti nagu meiegi kodumaa, ehkki lõd
vemalt, oli seotud naaberriigiga idas, 
siis sisuliselt ometi kuulus õigusliku 
pretensiooniga põhjamaade kultuur
regiooni. 

Missugusel määral Eesti põllu
majanduslik areng on olnud mõjus
tatud kokkupuudetest teiste põhja
riikidega, eriti Taaniga ja Rootsiga, 
ei ole minu ülesandeks praegu puu
dutada, kahtlemata siin on olnud 
õige tunduvaid mõjustusi. Kokku
puuted Soomega aga juba enne ise
seisvuse aega on meile annud peäle 
ulatusliku mõju põllumajanduse mit
mete eriharude kujunemisel veel 
suure osa kodumaa hõimüsõpjftise 
kaadrist, hõimutöö kaardiväest.■,flõi
mutöö reamehed — veteranid nimelt, 
fees praegugi hõimuliikumises ikka 
veel sekka löövad, kuigi seda sageli 
ei. märgatagi, sest need inimesed ei 
ole kunagi tunginud hõimuliikumise 
tippudele, selle liikumise juhtimisele. 
Vastupidi, nad on läinud oma mõte
tega rahvamassidesse, viies sinna 
hõimusõprust, hõimude tundmist, is
tutades seda rahvasüdamesse — 

sinna, kuhu me kõik seda mõtet is
tutada tahame ja kust see mõte ür
geliselt pärit. 

Kui arvukas on see hõimusõpruse 
reameeste kogu — näitab see, et veel 
praegu on tegutsemas Õpetajatena, 
instruktoritena, valitsejatena jne. 
ü le s a j a i ni ni e s e — m e h i j a 
n a i s i , k e s j u b a e n n e i s e 
s e i s v u s e a e g a S o o m e s k a s 
t ä i e l i k u l t võ i o s a l i s e l t 
s a a n u d p õ l l u m a j a n d u s 
l i k u k u t s e h a r i d u s e (Must
jalas j , m.). Neid hõimumõtteis im
butatud tegelasi kohtame väga sa
geli, nad on üle maa laiali ja või
maldavad sagedasti soome külaliste 
kodumaal ekskurseerimisel ja viibi
misel kohtadel saavutada erilist im
pulssi, hoogu ja soojust, mida ei 
oska oodatagi. 

Ka palju t e g e li k k e p õ 11 u 
m e h i on k ä i n u d S o o m e s 
o m a l e k o g e m u s i h Ä H k i m a s. 
Igakord ei ole hõift»ftogemuste ra
kendus kodus küll annud õilsaid tu
lemusi, kuid pahandust ega tunnete 
jahenemist ei ole sellestki tekkinud. 
Nii üks Abja kandis väga tuntud 

©ei, ©djtedftidjeg bütffimnrt, 
£>a[§ Ijiec fo fdjiue.ee . . . 
8fii tfjm bie ©rijanbiat iuicb? 
SJermmm, o 33ucfcf), erffceume 
lt(nb) fltelj baüoit niit ©raitS. 
$n angeljeticcteu Saime 
$£aar Scmtben üöfdji' ee mt§. 

Ka armastus oli mõnikord kart
seri sattumise põhjusi: 

SQegen freier SieBe ifiitf 5. £ogc 
■ ■ • Qs; n L " C e r # 

Kartserisse sattuval üliõpilasel 
oli igav olla. Erilõbu ja ajaviide 
oli üliõpilasil kartseris viibinuid lii
gitada nimesarnasuse järele: 

SjSro Stnno 86, atoet 
€rfdjten "i«§ %tfonaT für'§ ueu 

•'•: SBocin bön fcacfinitfcen ̂ aineil 
: :'{;1D.ec £tä§er fermen bücl giifnimneu 
' : ]:' 'ftfttm präfenttett fiäj fcljcm 
.TSJTW* mandjec lttnami"f fo'uianctjei' 
.w. ' '•:'■■ Mn"'i 

Stbel ©jrföfqfyi, Störonfofju, 
^atan, SSitIffolEjn, £eit>infoi)n, 
Staron, Oimfon, SJfamtšfou, 
getjlt nuc, fdjabe, Stotamfoilju 
3um ' Scfotg ift $anrelfafm. 

Teine õige pikk laul rühmitab 
kartseris istunud üliõpilasi witz, 
itz, flian, lan, blum jne, nime
lõppude järele: 

$eruec "finb boil „ioit§" imb„ita" 
©iefe: $it8fuf JBcriotoita, 
Sibfdjüte, töeatatta, SWatfototta 
ttnb ©aecljtel ^uretoitg, 
gertig ift bec ($)itoergcit3, 
©djetu, ba fätlt mir 2ippmcmo* 

' : toita, 
©rab noä} ein u(nb) <Šafoncmo

\ toita ect. 
Meeleolu, tnillö kartser üldiselt 

üliõpilasse jättis, ei kõnele midagi 
head: 

©enieSft ben SKeia bes SeBenl r 

http://'-m.iy.vt
http://fdjiue.ee
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edumeelne põllumees oli Soomest 
tulles oma põllud kraavitanud nii, et 
iga 10̂ 15 m vahelaitise järgi uus 
kraav, nagu ta seda hõimumaal näi
nud. Lõpuks osutus see kraavivai
mustus siiski ülearuseks meie oludes 
ja naabrite heasoovliku naeru saatel 
kündis ta need kraavid jälle kinni. 
Hõimukogemuste rakendus ei olnud 
sedapuhku edukas. Kuid see on 
erandline liigse vaimustuse juht — 
väga palju põhjahõimude võtteid kut
sealal on siiski meile eduga teed 
leidnud. 

Ka Eesti naised, eriti m a a n a I
s e d, k o d u k u l t u u r i a l a d e s 
se s ü v e n e m i s e l on s a a n u d 
e r i l i s t h o o g u S o o m e s t , ku
na neid sealseis kodumajanduskooles 
on õppinud mitukümmend. Ja nende 
soomelise orientatsiooniga naistege
laste mõjul, kelledest mitmed püsinud 
kauemat aega maanaiste liikumise 
j$ kodumajanduse alade korrasta
mise eesotsas, on tekkinud Eesti ko
dudes eriti vastuvõtlik pind hõimu
sõpruse mõtetele. 

See 'hõimukaader tekkis siis, k u i 
h ä d a m e i d k o d u s t v ä l j a 
a j a s . Kuid ka nüüd rahvusliku ja 
riikliku iseseisvuse ajal on sellesse 
kaardiväkke nekruteid hoogsalt juur
de tulnud: huvi soome põllumajan
dusliku tegeluse vastu on jätkunud 

äftatt leBt ia niit" eiumal. ' 
$m ©crtcer fitgt man bergebeug 
komini man CfjeYrmtä; macXjk 

man ttnebet ©canbal. 
Kartserist lahkuv üliõpilane vas

tas küsimusele, millal ta sinna uuesti 
tagasi tuleb, järgmiselt: 

©tr ftagft mid) lumm icfj iuicbct* 
leljt 

£a§ fänn tc£j bir betmieu : 
SBicmn 33rücfner e§ fftr. nötljtg 

Wt 
3u ftrafen inciiie SEtjaten. 

Siis umbes nii kui koolipoiss! 
Õpetaja oli iga paha asja põhjuseks. 

Kartseriluule aines on piiratud. 
Selle väline vorm on kobav vemmal
värss! Sageli keele poolestki vi
gane. 

Kõik ülemal käsitatud kartseri
luule on peamiselt üliõpilaste välja
mõeldis kartseris kinniolemise ajal, 
väljaarvatud mõned kirjandusest 

ka nüüd, mil meie edukäigus olev 
põllumajandus, oma mõnes osas juba 
põhjahõimudele võib olla eeskujuks. 
I g a l a a s t a l on s e n i v i i b i 
n u d S o o m e s 30—40 i n i m e s t 
p e a m i s e l t ' t E l u p r a k t i k a l , 
selles arvus põllumajanduse üliõpilasi 
5—10, üle selle põllutöökeskkoolide ja 
põllumajandusliku ala. erikoolide kas
vandikud. Nii et ei ole põhjust karta 
teatud määral soomelise orientatsi
ooniga põllumajandustegelaste arvu 
kokkusulamist. 

Kuid iseseisvuse päevadel ei ole 
enam lepitud ainult sarnase „hõim.u
kaardi" kasvatamisega, vaid on otsi
tud k o o s t ö ö d l a i e m a s u l a 
t u s e s . Alates 1926. a. kuuluvad 
Eesti ja Soome agronoomide seltsid 
Baltimaade Agronoomide Liitu, kuhu 
veel kuuluvad Läti ja Leedu agro
noomide seltsid. Liit on arendanud 
üldist koostööd teaduslikul alal, kuid 
eriti ka üksteise tundmaõppimise si
his tegutsenud. Liidu kongressidel, 
mis üle 2a., peetakse järjekorras eri 
liiduliikmete maades, on Eesti ja 
Soome osavõtjad alati võimalusi leid
nud iseäranis tihedaks üheteise tund
maõppimiseks ja hõimusõpruse väl
jenduseks. Eriline tähtsus on BALil 
just selle tõttu, et siin kokkupuute 
võimalusi on just vanemail tegelasil. 

Veel tihedamat ja ehk ka intiim

õpitud laulud, üksikud lausendid ja 
vist ka veini, naise ja laulu kohta 
kuuluvad ained. Need on nähtavasti 
varem üliõpilaste keskel levinud põhi
arvamisi. Siin avaldatud näited on 
pärit ajavahemikust 1879—1900. 

Folklori seisukohast kartseriluule ei 
paku erilist huvi, kuna see ei ole 
õieti üliõpilaste eneste ega üliõpilaste 
kohta käiv rahvaluule, vaid nende mo
mendisünnitusi kartseris olemise ajal. 
Siin leidub ainult mõningaid rahva
päraseid lausendeid, nagu: „ Volle 
Reoher! Enge Löcher!" Enam huvi 
peaks pakkuma kartseriluule üliõpi
laskonnale. Sellepärast ei tuleks lep
pida seni ikbpeeritud kartseriluule 
murdosaga, s. o. 78 numbriga! Kogu 
aines tuleks kadumamineku eest säi
litada. Üliõpilased saaksid siin 
omale ülesande. L a s t a g u k õ i k 
k a r t s e r i l u u l e k õ i g i l t m e i e 
ü l i k o o l i k a r t s a ri s e i n t e 11 
k o p e e r i d a. E. P. 

semat kontakti on püüdnud aga kätte 
saada agronoomiline üöoppol^, eriti 
just põllumajanduse üliõpilased, kel
ledel tegeliku töö ülesannete kõrval 
peades keerlemas osaltki ika veel ro
mantilisi ete. ideid. Ja see tihedam 
kontakt ongi saavutatud A k a d e e
m i 1 i s e P õ 11 u m a j a n d u sI i k u 
S e l t s i ja Y 1 i o p p. i 1 a f d e n 
Ma a t a 1 o u d e 1 l i n en Y h d i s 
t ys S a m p s a k o o s tö ö 'kaudu. 
Nende kahe organisatsiooni vaheline 
sõpruse ja tiheda läbikäimise —ju
ba pikemaealise — vormiliseks kin
nituseks on 1930. a. sõlmitud1 i i
d u 1 e p i n g osaltki ehk üliõpilas
kondade intiimkoondiste eeskuju mõ
jutusel. Kuid Sampsa ja APSi va
helise liidulepingu allatoonitatud 
printsiibiks on eriti just see mõte, et 
inimesi viia kokku ikkagi just tege
liku elu ülesannete juures. Ei taha 
nende põhimõtete • juures pikemalt 
peatuda, tähendan vaid, et kui mõ
nelt poolt on üles tõstetud mõtte,ld 
EestiSoome üliõpilaspäevade üm
berkorraldamiseks erialade järgi, siis 
meie agronoomilisel alal teotsejad 
oleme leidnud, et sarnased e r i a l a 
l i s e d k o k k u p u.u.tu mise.d 
t i n g i m a t a on t a r v i l i k u d ja 
nimelt eraldi. Võib olla, et ka üldi
sed üliõpilaspäevad siiski ■ . jääda 
võiksid, ei taha siin teiste alade.eest 
sõna võtta, ja teeme nad ikka ka 
kaasa terviklikult ikuni neid tarvili
kuks peetakse. Agronoomilisel eri
alal aga oleme veendele jõudnud, et 
päevade asemel on vaja viibida nä
dalaid hõimumaal. Et need hõimu
nädalad on teostatavad, näitab APSi 
25 liikme 2nädalaline viibimine tä
navu suvel $oonies ja Sampsa .sama 
arvu liikmete 2nädalaline viibimine 
1931. a. suvel Eestis. Ühtlasi oleme 
jõudnud veenduimusele selles, et ei ole 
ainusobivaks hõimudefilee paigaks 
Põhjala Valge Linna betoon ega ka 
IJmajÕflinna kivitänavad, vaid et sel
leks sobivad sama hästi Häme, Sata
kunna, Savo jne jne. ja Tartumaa, 
Viljandimaa, Marjamaa jne jne. 
maastikud ja asul§d. 

Mjei e e i o 1 % s e 11 e k s k ü l 
l a l t r i k k a d, e t l u b a d a e n 
d a l e r o m a n t i k a t a i n u l t 
l õ b u p ä r a s t , o l e m e a g a k ii 1
l a l t s u u t e l i s e d s e l l e k s , e t 
1 u b ad a e n d a l e r o ni a ii t i ka t 
j a 1 õ, b ti s k o o s t ö ö j a^tje^ £ 
1 i k ü ti ü v i m om e n d i g ä . 
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Edustuse koosolek 
29* nov* 1932+ a

kl. li.kS* 
Kohal oti 26 Edustuse liiget. 
Juhatab ksv. T a s s o , protokol

lib ksv. T r e u m u t h . 
Päevakorras: 1. Protokoll. 2. 

Ankeedi  korraldamise küsimus. 
3. Üliõpilaspäevade rahaline aru
anne. 4. Valimisi. 5. Läbirääki
misi. 

•1. 
Protokoll kinnitatakse. 

Ksv. T a s s o teatab, et ankeedi 
korraldamise küsimuses on jõutud 
niikaugele, et tänasel koosolekul tu
leb kinnitada tekst ja otsustada, kas 
.ankeet kõigile üliõpilasile sundusli
kult läbi viia. 

Ksv. J ä a k o kannab ette ankee
di teksti. Ankeetlehed lähevad väl
ja numbrite all. Lisaleht nimega 
jääb ülikooli. Läbitöötamisel saaks 
hulk kaasvõitlejaid tööd. 

Ämkeetüehe teksti kohta tehakse 
üksikuid vähemaid parandusettepa
nekuid. Tekst kinnitatakse . ühel 
häälel. ... 

Ksv. T a s s o "esitab Juhatuse 
poolt ettepaneku ankeet sundusli
kuks teha kõigile. See on Statistika 
Keskbüroo nõue ja ülikoolilt on saa
dud nõusolek. 

Hääletamisel poolt kõik. 
Ankeedi läbiviimiseks ja Üli

kooli Valitsusele esitamiseks antak
se Juhatusele volitused. Läbirääki
misi peetakse ankeedi läbiviimise 
aja suhtes. Leitakse, et .semestri 
l opu lon ankeedi läbiviimine rasken
datud, kuid see tuleks teostada enne 
jaanuarikuu lõppu. 

3. 
SoomeEesti üliõpilaspäevade ra

haline aruanne kinnitatakse ühel 
häälel. . 

3 oim frondi 

m 
I l m u s 

R. KITSING 

Uliõpilaslaulik 
nootidega I 

raamat kõigile laulu sõpradele 30 uue 
■■.■■■' lauluviisiga 

Hind 95 'senti 

K.Ü. „LOOPUS*  Tartus 

Välistoimkond korraldab eelreisi Itaaliasse, et oleks kevadiseks reisiks 
praktilisi kogemusi. 

4. 
Ankeedi läbiviimise töö juhata

jaks valitakse Juhatuse ettepanekul 
ksv. V. J a a k io. 

Toetusnädala toimkonda vali
takse: ksv. ksv. R. T a s s o , A. 
H i n t , A. S õ b e r , A. K a n g r o , 
H. Ü k s t i . 

Ksv. T a s s o : toetusnädala pea
korraldaja suhtes on küsimus lahti
ne. Kas Edustuse liikmeist keegi 
ei saaks neid kohustusi oma peale 
võtta? 

Esitab Edustusele seisukohavõt
miseks Juhatuse ettepaneku, arves
tades pidevat tööd ja suurt jõu
kulu, niis toetusnädala korraldamine 
nõuab, määrata puhtast sissetulekust 
5% peakorraldajale töötasuks. 

Ksv. J a a k o : protsendi määra
mine on otstarbekohane, kuna see 
töö on küllaltki palju jõudukulutav. 
Võiks läbi rääkida protsendi määra 
üle. 

Ksv. Ü k s t i ei poolda toetusnä
dala korraldajale tasu määramist. 

Ei ole õige, kui meie toetussumma
de hankimise teeme tasuliseks. Ka 
äratab see umbusaldust toetajate 
ees. Töö võiks jagada Edustuse 
liikmete vahel ja saadakse sellega 
korda ilma tasuta. 

Ksv. P ä r t e l p o e g : tööd jät
kub toetusnädala korraldamisel loo
mulikult kõigile. 'Üks peaks aga 
olema organisaator ja sellele mak
setagu tasu. Ei saa nõuda, et keegi 
oma täie tööjõu rakendaks tasuta. 
õige suure töö eest väikese tasu 
määramine ei tohiks kusagil võõras
tust tekitada. Teine asi muidugi, 
kui keegi vabatahtlikult tahaks oma 
peale võtta need kohustused. 

Ksv. ksv. Sild, Reinert ja Hint 
uhtuvad sama seisukohaga ja näe
vad toetusnädalale majanduslikult 
tulu, kui leitakse tasuline juht, kes 
asja täiesti oma peale võtab. 

Ksv. S õ b e r leiab, et toetus
nädala korraldamine ei tohi olla 
üksikute üliõpilaste ekspluateerimise 
arvel. Pooldab tasu. 

Majandustoimkonna juhataja teeb üliõpilasmajas igasse tuppa, kus ahi suitsu 
. sisse ajab, jõulupuu ja palvetab, et ta jätaks suitsuajamise järele. 
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jouluvafkeajah 

Kehalise kasvatuse toimkond korraldab Jõuluajal veel ühed sõude kursused 
rohkearvulise osavõtjaskonnaga, kuna jõgi veel ei oleJäielikult kinni külmanud. 

Ksv. P a s t e r n a k tasu ei pool
da. Tuleks siis maksta tasu ka 
toimkonna jühatajaile ja Üliõpilas
konna esimehele. Kõigilt on nõu
tud tööd j a sellega on igaüks pida
nud arvestama. 

Ksv. P ä r t e l p o e g : eelmine 
toetusnädal näitas, et juhataja töö-
koormatus oli küllalt suur. Kui 
keegi ei pea võimalikuks tasuta nii 
palju ohverdada, tuleb tasu määrata. 

Ksv. V e i d e n b a u r n ei poolda 
senisest uususest eraldumist. Seni 
on Edustuses kõik töö tehtud ta
suta ja sellest pole küsimust teh
tudki. Juhtimine peab jääma toim
konnale ja selle personaali võib 
vajaduse karral suurendada. 

Ksv. Ü k s t i rõhutab, et moraal
selt .ei ole õigust teha seda kohta 
tasuliseks. Kollektiivne ettevõte 
viidagu läbi kollektiivselt. 

Ksv. P o n o m a r e v ei poolda 
põhimõtteliselt tasu. Vastutus jää
gu toimkonnale. 

Otsustatakse läbirääkimised lõ
petada. 

Ksv. P a s t e r n a k : oleme siin 
selleks, et töötada üliõpilaste huvide 
eest ja toetusnädal on just ettevõte, 
mis vastab meie ülesannetele. See 
töö peab tasuta tehtama. 

Ksv. Ü k s t i teeb ettepaneku 
toetusnädala juhtimine jät ta pea-
toimikonnale tasuta ja vajaduse kor
ral tehniliste tööde jaoks kasutada 
abijõudu tööbüroost. 

Ksv. P ä r t e 1 p o e g : Edustuses 
on varemgi töö eest tasu makstud. 
Üliõpilaskonna huvides on, et sisse
tulek toetusnädalast oleks suurem. 
Tasuline ametnik on sellest otseselt 
huvitatud. Toetusnädal on põhili
selt äriline ettevõte. Tõusku püsti 

see m e e s , kes on nõus tasuta te
gema! Keegi pole seni soovi aval
danud. 

Ksv. V e i d e n b a u r n : ei saa 
lihtsalt aru, kuidas see tasuidee on 
tekkinud. Küsimust ei tohi üldse 
nii seada. See on ometi meie kõi
kide ühine töö. Meie oleme selleks 
siia tulnud ja .kui meie ei ole või
melised korraldama üliõpilaskonna 
toetusnädalat, siis on meil aeg laiali 
minna ja teistele ruumi anda. Seni 
ooi kõik ettevõtted tasuta -teostatud. 
Kui seekord kava on üle meie või
mete, tuleb kava muuta, nii et ta 
oleks jõukohane — see on ikkagi 
üliõpilaskonna toetusnädal. Ei tule 
otsida tegijat, vaid tuleb toimkond 
ära valida ja see peab loomulikult 
töö tegema. Tööbüroo võib anda 
abijõude, kuid tasuline juhtimine ei 
tule küsimusse. 

Hääletamisel Juhatuse ettepane-
leu poolt 6 h., vastu 11 häält. 

Seega otsustatud toetusnädala 
korraldamise eest mitte tasu maksta. 

Toimikonda valitakse endistele 
lisaks ksv. ksv. O l e s k ja P a s 
t e r n a k . 

Kehalise kasvatuse toimkonda 
valitakse lahkunud liikmete asemele 
ksv. ksv. T o i g e r ja M i k k . Ke
halise kasv. toimfkonna poolt aval
datakse soovi liikmete arvu suuren
dada. Küsimus jääb lahtiseks. 

5. 
Ksv. T a s s o teeb teatavaks, et 

Juhatus on samime astunud võimla 
kasutamises üliõpilastele soodus
tuste hankimiseks. Teeb teatavaks 
1. dets. aktuse kava ja juhib Ed. 
tähelepanu sellele, et 3. dets. õhtul 
peetakse vaimulik muusikaõhtu 'Üli
kooli sekretäri Ferd. Lamberti mä
lestuseks. 

Koosolek: lõpeb kl. 23.50. 

Tööbüroo juhataja ühes abiga otsivad jOuluvaheajat- katk hoolega üliõpilas
tele tööd — aga vähese tagajärjega. 

Ainuke toimkond, kes annab raha 
välja ja kasvatab omaette vuntsikest, 

on üliõpilaskonna laekus. 
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Õpetajad! 
Lastevanemad! 
Raamatukogude juhatajad i 

Ilmus 

Üliõpilaskonna Muusika Sektsiooni segakoori 
kontsert 27. XI 32. 

II sari (ni. 14-nf J ) 
Üle 3200 lk. teksti, umbes 300 ühe

värvilist ja 40 mitmevärvilist pilti. 

„KULDRAAMAT" on kõigist 
jõulukinkidest noorsoole kõige 
vaimustavam ja ühtlasi ka kõige 

kasulikum. 
„KULDRAAMATUr II sarjas esinevad: 

K. Michaelis: Bibi suur reis. 
5". Lagerlöf: Niis Holgerssoni 

imelik teekond läbi Rootsi. 
Kahes andes. 

S.Brody: Egeri vahvad õppurid. 
SvenHedin: Seiklused Tiibetis. 
R. Kipling: Julged merimehed. 
K. May: Winnetou. 
M. M. Dodge: Hõbeuisud. 
R.Haggard: Madalmaade vaba

dusvõitlus. 
R. Baumbach: Pettekuld. 
Walter Scolt: Talisman. 
L. Boassenard: Pariisi tänava

poisi reis ümber maailma. 
Kahes andes. 

,, KULURAAMATU" teine sari 
maksab broš. 25 kr., järelmak
suga 27 kr. (5 kr. tellimise alla
kirjutamisel ja 22 kr. osakaupa 
5 kuu jooksul). Üksiku raamatu 

hind 2 kr. 70 senti. 
Raamatuid võib tellida ka köites 

raamatukoguköide — ä 40 s. 
paberiköide — ä 30 s. 

„Kuldraatnatu" esimest sarja (nr. 1 — 
nr. 13) saada veel p i i r a t u d a r v u l 

hinnaga 23 kr. 

Tellimisraha võib maksta K/Ü. «Looduse" 
posti jooksvale a-le nr. 2055. 

MW-Ift 
l « l l * H . t l . i * * * t . l l . . M * l l * I I . H . t * . H 

Pühapäeval, 27. novembril esines 
aulas Üliõpilaskonna Muusika Sekt
siooni segakoor viimast korda lah
kuva muusikaõpetaja A. K a r a f i n i 
juhatusel. 

Kontserdi sisukas kava koosnes 
kaheteistkümnest koorilaulust ja kol
mest soololaulust. Heliloojaist olid 
esindatud — R. T o b i a s , A. 
K a p p , M. S a a r, J. S i m m, O. 
M e r i k a n t o , T. V e t t i k , E. 
Aav , V. N e r e p ja k o o r i j u h t 
ise. 

Mis puutub 'koori ettekandeisse, 
siis võis nentida võrdlemisi head edu. 
T. Vettiku „Hõiskame kooris" esi
tamine oli meeleolukas ja jõuline. 
M. Saare lauludest tulid esile ilme
kalt ^Hällilaul" ja ^Põhjavaim", 
kuna aga „Kasehaldjate laul" jäi 
kahvatuks. Karafini enese töist oli 
kavas ikoim laulu, milledest hea edu 
osaliseks sai „Une sõit". Karafin tar
vitab oma lauludes enamikus raske
pärast harmonisatsiooni (või üldi
selt raskepärasust), mistõttu mõni 
laul hoolimata 'kõigist muist vooru
sist võib tavalise kuulaja külmalks 
jätta. Resümeerides aga võib öelda, 
et Karafini töis on leidlikkust, värs
kust, meeleoludekohast tabavust ja 
üldiselt hea muusikalise eruditsiooni 
peegeldust, mis eeldab noorele heli
loojale ilusat tulevikku. 

Ootepärase hoogsusega esitati V. 
Nerepi „Las kasvame" ja „Saarlaste 
laul". £. Aava lauludest oli kavas 
„Murelaul" ja „Laulik", milledest 

<S€££ Keskbüroo istimg 
peeti ^Üliõpilasmajas 11. dets. See
kordsel nõupidamisel tulid arutami
sele peaasjalikult SELLi 10. a a s 
t a p ä e v a g a seoses olevad küsi
mused. Kevadsemestril Tartus aset
leidev SELL konverents peetakse 
sel puhul piduliku ilmega ja ühenda
takse ekskursiooniga Kohtla ja 
Narva. Konverentsi ajaks nähti ette 
aprillikuu viimased päevad. Juubeli 
puhul annavad kõik SELL-r~rnaade 
üliõpilaslehed välja SELL maid tut
vustava erinumbri, mis sisaldab pea
le muu SELL ajaloo kokkuvõtte. 

P r a k t i k a n t i d e v a h e t a 
m i s e küsimuses põllumajandusli
kul ja tehnilisel alal peeti läbirää
kimisi ja otsustati sellele küsimu
sele tulevikus erilist rõhku panna. 
Asja tegeliku läbiviimise soodusta
miseks üliõpilaskonnad teatavad 
järgmiseks Keskbüroo istungiks, kui 
palju praktika kohti nad pakkuda 
võivad. 

Veebruarikuul Kaunases ärapee-
tava SELL t a l i o l ü m p i a a d i 
suhtes ilmnes, et üliõpilaskondadel 
on osavõtuga raskusi. Kuna Läti 
üliõpilaskond läheda maa tõttu pi-

teine tublisti paremini mõjus. Päris 
huvitav oli jälgida R. Tobiase „Noo-
red sepad" ettekannet. See lau! 
nõuab erilist hoogsust, tundeküllast 
ja sähvavalt mõjuvat esitusjõudu 
ning üldiselt erilist tõlgitsust, mis 
kooril täiel määral küll ei õnnestu
nud, aga soovitud mõju saavutas 
siiski. 

Lisapaladeks lauldi E. T u b i n a 
„Karjase laulu" ja C. K r e e g i „Ma 
kõndisin vainul". Viimase tõlgitse-
misviis aga ei taha küll sobida. "Ette
kande staccato esitatud kujul mõjus 
liialt raskelt — assotsiatsieerides 
tampijat armastusest heldunud vainul 
kõndija asemel. Ja laulu teine osa 
(refrään) tuleks laulda tingimata 
aeglasemalt (juhatada kolmele), see
ga võimaldades bassi ostinato esile
toomist soovitaval kujul ja andes 
laulule mitmekesidust. 

Solistina esines noor laulukunst-
nik bariton A. N i i t o f, ikes laulis 
hoolimata veel mitte täiesti möödu
nud hääleaparaadi juhuslikust hai-
gestusest üsna hea eduga A. K a p -
p i „Kütkes", O. M e r i k a n t o 
„Ojake voola" ja J. S i m m i .ker 
jus". Lauljal tuli anda lisapalu. 

Kokku võttes tuleb kontserti üs
na heaks pidada, sest väikesed vää
ratused intonatsioonis, tõlgitsuses ja 
ebaselges diktsioonis ei suutnud kui-
givõrdselt kontserdi mõju halvata. 

Lahkuvale koorijuhile annetati 
koorilt lilli ja öeldi sinna manu sü
damlikke sõnu. R. Ritsihg. 

11. defc. Z932, Tartus. 
das võimalikuks suuremaarvulist 
osavõttu, teatas Soome Üliõpilas
kond, et ta majanduslikkude või
maluste puudusel ei või saata olüm
piaadile rohkem kui paar sportlast. 
Eesti 'Üliõpilaskond ei pidanud sum
made puudusel üldse võimalikuks 
olümpiaadist osa võtta. Kuna vä
hene osavõtt teeb olümpiaadi kor
raldamise küsitavaks, pidi Leedu 
Üliõpilaskond asja uuesti (kaalumi
sele võtma. 

Pikemaid läbirääkimisi peeti 
CIE ü l i õ p i l a s k a a r t i d e as
jus. Kuna teatavasti CIE üliõpi-
laskaart õigustab üliõpilaskondade 
ja üksikute ettevõtete vahel sõlmi
tud kokkulepete põhjal ettenäitajale 
teatava hinnaalanduse, on kogemu
sed näidanud, et hinnaalanduse saa
misel on raskusi tekkinud. Otsus
tati astuda ettevõtetega (hotellid, 
teatrid) uuesti läbirääkimistesse ja 
arusaamatuste ärahoidmiseks saata 
neile tutvumiseks CIE üliõpilas-
kaarte. 

Istungil arutati veel terve irida 
vähemaid koostööküsimusi. Järg
mine Keskbüroo istung peetakse tu
leva aasta veebruarikuus. E. V. 
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Sport* 
KORP. INDLA KORRALDATUD 
VÕISTLUSÕHTU 26. NOV. S. A. 

Korp. India poolt korraldatud 
võistlusõhtul mängude tulemused hu
vitavate võistluste järele kujunesid; 

Mvõrkpallis Ü S R a i m 1 a de
büüt korp. E s t i c a vastu andis 
võidu viimasele 15:8; 14:16; 15:11. 
Parimad olid Raimla meestest oda
kuulsus G. S u l e ja vastaspoolel 
M ä 11 o. 

Eriklassi võrkpallis kohtasid 
EÜS ja korp. S a k a l a , viimasest 
puudus nende parim T a m m , E'üSil 
Zimmermann ja A. Pehap. Mängu 
valitses seltsi meeskond ja teadliku 
üleoleku pärast kujunes tulemus 
kahvatuksilmetuks. Sakala parim 
Vikstein üksi ei suutnud vaatamata 
kohutavatele „pommidele" seltsile 
hädaohtlikuks saada ja tulemuseks 
EÜSi võit 15:7; 13:15; 15:6. 

Naiste võrkpallis õhtu korraldaja 
korp. I n d i a kapituleerib K a l e v i 
kogenumale kuuele. Tundus aga, et 
India kaotus osutus siiski s u u r e 
m a k s kui tegelikud võimed, 15:11 
ja 15:3, nii — et väike „liimist lahti
minek". 

Meeste korvpallis k o r p . Sa
k a l a mängis EÜS P õ h j a l a g a , 
viimane suutis saavutada 15:48 vas
tu, Sakala eekujulik koostöö ja õn
nestunud pealevisked panid aluse 
suurele võidule. 

Korraldatud õhtu sissetulek oli 
ettenähtud liiv laste jõuluupu hääks, 
seega seletatav korp. India kui in
tiimorganisatsiooni korraldus ja et
tevõtlikkus ja ilus algatus. 

Hy L. 

Tudengkonna tegelased 
pallitasid. 

Järjekordse käsipalli õhtu korral
das üliõpilaskond 4. dets. s. a. ja 
seda huvitava kavaga ja õilsa sihiga, 
kuna sissetulek sedakordki liivi laste 
jõulupuu fondiks. Kaks fakti, har
vanähtavad vastased, võibolla kor
dumatud võistlused ja kassa mõte, 
oli arvukalt päältvaatajaskonna ri
vistanud ümber ruumika võimla. 

õhtu algas korp. R o t a l i a ja 
E ' ü S  i I I . meeskondade võrkpalli 
võistlusega ja annab Seltsile esime
sel esimesel gasikel võidu 15:9, või
malik, et kergelt saavutatud mäng 
põhjustas järgneva tasavägise gaske, 
mis läheb aga korp. Rotaliale 
15:13ga. Kolmas gaske on eelmis
test põnevam. Rotalia juhib 7:1!, 
siis Seltsi meeskond ilmutades 
Sipurti kindlalt „nopib" punkte, või
dab siiski korp. Rotalia sedakordki 
15:13. Exmeistril oli see järjekord
selt t e i n e kaotus k. o. semestril. 
EüS i kaotus tuli ootamatult. 

Järgneb õhtu n. n. „päris" män
gud. Saali ilmuvad võrkpalli suur
võistluseks s e g a g r u p i d , vastas
tena seltside ja korpide koondised, 

koostatud tudengkonna juhtivatest 
tegelastest. 

Võis näha seltside poolel üliõpi
laskonna esimeest Tassot, sekretäri 
Änilast, pikakasvulist «Üliõpilaslehe" 
tegevtoimetajat Sitskat ja tublisti 
pisemaid prld. Lepik'ut ja Oleskit. 
Korpide poolel moodustasid vastas
rinna prld.: E. Veidenbaum, Luu
gus, tennismeister Lill, noorkirja
nik E. Saks ja Üliõpilaskonna spor
dipäälik Sild. 

Mäng möödudes kestva aplodee
rimise ja .Jooksva" naeru all, ser
veerib ebaharilikke ja harvanähta
vaid momente võrkpallimängu aja
loos tehnika ja uususte alal. 

Prl. Veidenbaum kohe püstitab 
võimla rekordi ning servib palli re
delite vahele. Kõrgekoguline Sitska 
võrgu all suruda ei saa, tuleb toime 
aga kaugemalt j a üpris hästi. 
Tennismeister Lill hiilgab servidega 
ehkki pole kaasa võtnud reketit, sel
lel alal valmistab subservorile kon
kurentsi k a a s v õ i t l e j a E. Sild. 
Noorkirjanik Saks mängib innukalt, 
igatahes nii nagu oskab. Võidavad 
seltsid, parima koostöö ja ka „veda
mise" arvel — resultaadiga 2:0! 

õhtu oodetum matš, — korvpal
livõistlus kindlasti mõjus publiku
mile tervendavalt, polnud näha ta
valist närveldamist ja pöidla hoid
mist, ega mõeldudki sellele, kes või
dab, lihtsalt sellepärast, et naerdi, 
ja oli ka naerda. 

Isikud, keda tavaliselt näeme tu
dengkonna edustuses autoriteetsetel 
kohtadel, üleöö spordimeestena (mõ
nigi võõral alal) oma esinemise, 
sääljuures tõsise püüdlikkuse, mii
mikaga ja robistava hasardiga pal
li jahil, tahtmatult vabritseerisid 
2X20 minutiga huumorikaid situat
sioone, mis hoidis publikumi tuju 
kulminatsioonil, et jõuti „välja" 
naerda pisaraid. 

Meeskondade üksikud „tuusad" 
kogult, kasvult olid kontrastsed ja 
mainitute duell (näiteks Kirsch
feldti — Sitska) tihtigi lõppes robin

Mis aga võistluskestvusel oli 
mainimisväärne? — hasart!, too 
tingitud sellest, et vastased võtsid 
võistlust tõsiselt, unustati tavaline 
algajate omandus — „lambipala
vik", ning võisteldi n. ö. ihu j a hin
gega. 

Seltsid pikakasvuliste Sitska, 
Pau, ja jõulise Reinerti läbi arenda
sid „fcõrgelt" mängu. Korpide ma
dala söötude mängu põhjustas tak
tika ja ka lühikasvulifckus. Eri t i 
temperamentselt ..tegutsesid" Saks, 
K i r š f e l d t , Sõber ja korvikütt 
Pärtelpoeg. 

Stoiliselt, vastavalt autoriteedile, 
esinesid: ül.esimees Tasso ja abi
esimees Lill. 

Mäng lõpeb 16:10 seltside eduga. 
Ei usu, et oli palju neid, kes võim
last väljusid pettunult. Õhtu kor
damineku tagas üldine ülev meele
olu. Hy L. 

infBir 
tänavused iiirjan
duslikud Mõistad 
A. Daudet. Väikemees. Romaan. 

Hind kr. 3.25, köites kr. 3.75. 
Hiina muinasjutte I ja IL Hind ä 

kr. 1.25, köites kr. 1.75. 
J. Jäik. Pombi ja Odsimärdi nõiad. 

Jutustis. Hind kr. 2.40, köites 
kr. 2.90. 

A. Jakobson. Tõö algus. Romaan. 
Hind kr. 5.40, köites kr. 6.15 ja 
iluköites kr. 6.90 

A.Kallas. Patseba Saaremaal. Draama. 
Hind kr. —.75. 

V. Korolenko. Pime moosekant Ju
tustis. Hind kr. 2.60, köites kr. 3.10. 

J. Kärner. Merihärg & Ko. Näidend. 
Hind kr. 2.40. 

J. London. Kui loodus kutsub. Jutus
tis. Hind kr. 2.—, köites kr. 2.50. 

O. Luts. Avasilmi. Jutustis. Hind 
kr. 1.80, köites kr. 2.30. 

O. Luts. Vaadeldes rändavaid pilvi. 
Mälestused IV. Hind kr. 3.50, 
köites 4.25, iluköites kr. 5.—. 

M. Metsanurk. Taniel heitleb. Jutus
tis. Hind kr. 3.—, köites kr. 3.75. 

Mustlaste muinasjutte. Hind kr. 2.—, 
köites kr. 2.50. 

L. Nordstrom. Toomas Lack. Jutus
tis. Hind kr. 1,80, köites kr. 2.30. 

H. Raudsepp. Vedel vorst. Näidend. 
Hind kr. 2.50. 

R. Roht. Vabadus ja vangla. Novel
lid. Hind kr. 2.85, köites kr. 3.60. 

J. Spyri. Väike Heidi. Jutustis. Hind 
kr. 2.60, köites kr. 3.10. 

A. Svan. Kaarina suvi. Jutustis. Hind 
kr. 2.40, köites kr. 2.90. 

A. Taar. Kõrgemäe noored. Näidend. 
Hind kr. 1.80. 

A. H. Tammsaare. Meie rebane. Jutus
tis. Hind kr. 2.40, köites kr. 2.90. 

A. H, Tammsaare. Tõde ja õigus IV. 
Romaan. Hind kr. 6.—, köites 
kr. 7.— ja iluköites kr. 8.—. 

A. Teppan. Elu teeb uperpalle. Näi
dend. Hind kr. 2.—. 

Tuhat üks ööd I. Muinasjutud. Hind 
kr. 1.25, köites kr. 1.75. 

/ . Verne. Kapten Granti lapsed. Ro
maan. Hind kr. 5.80, köites kr. 6.30. 

'Mesti i Miiflaii 
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Mõningaid andmeid ülikooli aastaaruandest 
Ü l i k o o l i t e g e l i k , k u l u d 

1. XI 31 — 1. XI 32 
on olnud Kr. 1.883.087.06. 

Suuremad kulud olid: teenistus-
tasuks — Kr. 862.379.30; arsti- ja 
loomaarstiteaduste, kliinikute ülal-
pidam. — Kr. 436.860,62; instit., ka
binettide ja kliinik, ülalpid. — 
Kr. 175.622.39; majapidamiseks — 
Kr. 68.859.08; kultuurilisteks toe
tusteks — Kr 83.101.05; hoonete re
mondiks — Kr. 59.210.13. 

S t i p e n d i u m e 
on makstud 1. XI 31 — 1. XI 32 
ülikooli määrsummad. Kr. 17.000.—, 
eristipendiume Kr. 31.270.62. 

K ü l a l i s i , k i n g i t u s i j a 
t e r v i t u s i ü l i k o o l i j u u b e l i -

p i d u s t u s i l . 
Ülikooli 300. a. põhjendamispäeva 

osavõtuks oli saadetud kutseid 44 
maale ja 247 teaduslikule asutisele, 
8 üliõpilaskonnale ja 31 välisdiplo-
maadile. 

Esindatud oli tegelikult 18 vä
lismaad, kusjuures 14 maast oli il
munud 60 väliskülalist teaduslikkude 
asutiste poolt, 15 välismaa diplo
maatilised esindajad, 6 üliõpilas
konna esindajad. 

Kodumaal oli saadetud kutseid 
43(34) organisatsioonile ja 114(76) 
isikule — sulgudes ilmunute arv. 
Peale selle ülikooli personaal ja üli
õpilased. 

Ülikoolile a n n e t a t i sel puhul 
raamatuid, esemeid ja stipendiume 
27 eraisikult ja asutiselt, 51 aad
ressi, saadeti 23 tervituskirja ja 78 
telegrammi välismailt ja 8 kirja, 64 
telegrammi kodumaalt. 

Ü l i k o o l i v a l i t s u s 
on aasta kestel 50 koosolekul aru
tanud ja otsustanud 1535 mitmesu

gust ülikooli õppetegevusse ja üld-
administratsiooni puutuvat küsi
must. 

Ü l i k o o l i n õ u k o g u t e g e 
v u s e s t 

võib mainida aasta kestel, et on pee
tud 16 koosolekut 120 päevakorra
punktiga. Ülikooli nõukogus arutu
sel ja otsustamisel olnud küsimu
sist võib tähtsamatena nimetada: 

1. Kinnisvarade ülikooli nimele 
kinnitamise kord ja vastav seaduse 
eelnõu. 

2. Akadeemil. Rootsi-Eesti üh. 
registreerimine. 

3. Õigusteadusk. majandusosa
konna ümberkorraldamise kava ja 
õppekavad. 

4. Filosoofiateaduskonna Õppe
kavad ja eksarnikorraldus. 

5. Loomaarstiteaduskonna õppe
kavad ja eksamikorraldused. 

6. Ülikooli raamatukogu mää
rused. 

7. Mat.-loodusteadusk. promot
siooni kord. 

8. Eesti keele arhiivi asutamine 
ja korraldus. 

9. Juudi teaduste professuuri 
asutamise luba ja selle õppekavad. 

10. Arhiivinduse õppekava. 
11. 50 audoktori valimine ülik. 

300 a. põhjendamispäeva puhul. 

Ü l i k o o l i 1933/34. a. e e l a r v e 
on ülikooli nõukogu poolt vastu 
võetud peasesooni kaudu esitatud 
Vab. Valitsusele: riigisummade osas 
Kr. 940.485.— ja erisummade osas 
Kr. 953.279.T- suuruses. 

Ü l i k o o l i v a r a n d u s e d 
1. apr. 1932 

aruande järele olid 
a) kinnisvarad (välja arvat. hoo

nete platsid, mis hindamata) — 
Kr. 6.970.278,48 .väärtuses; b) inven

tari — Kr. 4.571.121,81 väärtuses; 
c) materjali — Kr. 385.783,32 väär
tuses; kokku varandust 11.897.183,61 
krooni väärtuses. 

D i p l o m e i d v ä l j a a n t u d 
1. XI. 31 — 1. XI. 32. 

Usuteaduskonnas. 
Dr. theol. h. c 4 
Mag. theol 1 
Lõpudiplomeid 16 

õigusteaduskonnas : 
Dr. jur. h. c 6 
Dr. jur 1 
Lõpudiplomeid 92 

Majandusosakonnas: 
Dr. rer. oec. h. c 6 
Lõpudiplomeid 50 

A rsti teaduskonnas: 
Dr. med. h. c 5 
Dr. med • 5 
Arsti dipl 19 
Dr. piharim 2 
Mag. pharm 6 
Farm. osak. lõpudipl. . . . 5 
Keh. kasv. osak. lõpudipl. 2 

Filosoofiateaduskonnas: 
Dr. pihil. h. c. . . . . . . 16 
Mag. ph.il. . . 14 
Lõpudiplomeid . . . . . 66 

Matem.-loodusteaduskonnas: 
Dr. phil. nat. h. c 11 
Dr. phil. nat. . . . . . . 5 
Mag. dipl 8 
Lõpudiplomeid 38 

Loomaarstiteadust : 
Dr. med. vet. h. c. . . . 2 
Loomaarsti dipl 15 

Põllumajandustefrdusk. : 
Dr. agr 2 
Mag. agr. . 1 
Lõpudiplomeid 38 
Meüsaosak. lõpudiplomeid 10 

l ü h B o i d * ! V Ü I M M O l F Ü l f i M M R o m a a n Lofootide kalurite elust. Tõlkinud K a r l 

Eesti Kirjanduse Seltsi jõulutoodang 
Romaan Lofootide kalurite 
F r e i b e r g . 340 lk. Hind 3 kr. 50 s. Iluköites 4 kr. 

Dr. o. Loorits: Eesli rahvausundi maailmavaade 
Elav Teadus nr. 12. Hind 1 kr. Iluköites 1 kr. 50 s. 

Suurmeeste elulugude seeria uuel 
kujul 

Elav Teadus nr. 13 (1933. a. tir. 1) 

Kirjutanud A. H a n k o . 152 lk. 
Hind 1 kr. 50 s. Iluköites 2 kr. AnttiiMlsttn 

Kehaehitus la iseloom 
Kuidas tunda inimesi nende välimuse järgi. Koöšianud Kretschjneri j t . järgi dr. med. K. L e l l e p . Piltidega. 

_ H|nd 1 kr. Iluköites X kr. 50 s. Ettetellijaile 75 §, 
mmm^m 'm*mmm •mm 
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Akadeemilisi teateid. 
Ülikooli lõpetasid. 

USUTEADUSKONNAS: Jaan 
Kiivit, Peeter Paulsen, Alfred To
ming. 

ÕIGUSTEADUSKONNAS: Ni-
ikolai Barissov, Karla Kaalep, Va
lentina Kinkmann, Jüri Kraus, Alek
sander Kura (Kuura), Eduard Kää
pakaust, Ernst Landsmann, Elfriide 
Justine Leetperlk, Rudolf Liiv, 
Theodor Männik, Hans Voldemar 
Melles, Georg Noor, Arved Palgi, 
Elmar Pri ts , Erich Promm (cum 
laude), Mihkel Raedla, Ilmar Re
bane, Aleks. Ruul (cum laude), 
Ferd. Saukas (c. laude), Jaan Stein
feldt, Joh. Vold. Till, Rud. Timusk, 
Gerhard Rahnulo. 

MAJANDUSTEADUSKON
NAS: 

Ado Abel, Vilhelmine Alev, 
Osv. Darsch, Meische (Moses) Ju
deikin, Amalie Kallaste, Oskar. Kim
mel, Herman Lang, Hans Luts, Eu
gen Neuman, Joh. Peterson, Vassili 
Piik, August Puusep, Morits Rebane, 
Alfred Riit, Andrei Sephans, Her
mann Sontak, Gerda Tikenberg, 
Gerda Tombach, Leonhard Toss, 
Viktor Udam, Elmar Urov, Anna 
Emilie Viilup, Armilda Grünfeldt. 

F ILOSOOFIATEADUSKON
NAS: 

Salme Põllumann (sünd. Kukk), 
Elsa Alfrida Matson. 

MATEM.-LOODUSTEADUS-
KONNAS: 

Eduard Arbeiter (cum laude) — 
matem. alal, Alma Ruubel (cum 
laude) — mateni, alal, Alfred 
Reichenbach — mat. alal, Ivan 
Sautin —; mateni, alal, Helena Suubi-
Sepp (c. laude) — loodust, alal. 

LOOMAARSTITEADUSKON
NAS: 

Paul Alekand. 

JÕULUVAHEAJAL VÄLJA
MAALE 

sõidavad pro. N. M a i m , dots. H. 
P e r 1 i t z ja eradots. V. G r u e h n. 

UUSI ÕPPEJÕUDE. 
Haridus-Stotsiaalministeerium on 

kinnitanud vastavalt ülikooli selle
kohasele esitisele: dr. phil. C h a r 
l e s F r a n c ö i s >— romaani filo
loogia erakorraliseks professoriks; 
dr. jur. E r n s t E i n i — tsiviil
õiguse dotsendiks; dr. agr. M a r 
t i n G r o s s i — piimatalkuse dot
sendiks, f 

KUNSTIAJALOO PROFESSO-
;., RIKS 

esitati Haridus-sots. miniist. kinnita
miseks viieks aastaks dc. phil. S t e n 

K a r l i n g , senine Göteborgi üli
kooli dotsent. 

ERADOTSENDIKS 
valiti arstiteaduskonna poolt üli
kooli nõukogu heakskiitmisel dr. 
med. R. S i n k a pediaatria (laste
haiguste) alal. 

ERAK. PROF. N. KÖSTNER, 
kes Rahvasteliidu esimehe poolt on 
nimetatud ajutiseks nõuandjaks Bul
gaaria riigipanga juurde, on sel pu
hul vabastatud oma soovil prakti
lise poi. ökonoomia erak. prof. ko-
hustetäitmisest 1. I 33 '— 1. I 34. 

DOTS. R. MARK 
valiti Ülikooli Valitsuse esindajaks 
[Üliõpilaskonna Tööbüroo nõukokku. 

P R O F . A. PARIS 
määrati anorgaanilis-analüütilise kee
mia laboratooriumi juhatajaks 1933. 
a. I semestriks. 

Teatavasti on mainitud õppetool 
praegu vakantne ja tuleb lähemal 
ajal täitmisele. 

1933. a. I sem. kestel korralda
takse õpetus anorgaan. keemia ja 
rakenduskeemia alal õppeülesannete 
kaudu dots. J. K o p v i l l e m i l e , 
prof. A. P a r i s e i e , assist. E. 
N e u g a r d i l e . Eksamineerib prof. 
A. Paris. 

L. KÜNDSIN — LOOMAARSTI
T E A D U S E A U D O K T O R I K S . 
Ülikooli nõukogu valis Riia üli

kooli professor L>. K u n d s i n i loo
maarstiteaduse audoktoriks tema 
50-aastase aimetijuubeli puhul. L. 
Kündsin on 38 aastat töötanud Tar
tus, peamiselt veneaegses looma
arsti instituudis ning on olnud seal 
9 aastat juhatajaks. Ka eesti üli
koolis oli ta esimesel tegevusaastal 
professoriks. 

UUS LOOMAARSTITEADUSE 
DOKTOR. 

14. dets. s. a. kaitses ülikooli au
las oma doktori-väitekirja loomaarst 
Elmar V a u . Väitekirja teemaks oli 
„Histöloogilisi uurimusi koduimeta-
jäte peensoole dimensionaalsetest ja 
struktuursetest erinevustest". Amet
likkude oponentidena esinesid prof. 
H. K u l l ja dots. J . T e h v e r . 

Dr. Elmar Vau on sünd. 1903. a. 
Mäo vallas, Järvamaal. Õppis Valg
ma külakoolis, Paide kõrgemas alg
koolis ja Paide meesgümnaasiumis. 
Küpsuseksami tegi 1924. a., Samal 
aastal astus' Tar tu ülikooli looma-
arstiteaduslkonda, mille lõpetas 1929. 
a. Töötas Eest i Maakarja Kasvata
jate Seltsi juures, Tor i hobusekas-

„vatuses j a Järva-Jaanis jaoskonna 

loomaarstina. 1930. a. tuli tagasi 
ülikooli juure, asudes loomaarsti
teaduskonna anatoomia kabineti as
sistendiks. Praegu töötab sama tea
duskonna prosektorina. 

K I N N I T A T I . 
Mag. phil. E. P ä s s — teadus

likuks stipendiaadiks rahvaluule alal 
kaheks aastaks. 

Mag. zool. J. A u l — zooloogia 
inst. vanemaks assistendiks edasi 
neljaks aastaks. 

Mag. chem. H. R a u d s e p p — 
orgaanilise keemia laboratooriumi 
vanemaks assistendiks. 

A d. P e r a n d i — diploomitud 
edasiõppijaks edasi üheks aastaks. 

Arst A. P o o m a n n — naha-po-
likliiniku noor. assist, k. t. kuueks 
kuuks. 

H. H a b e r m a n n — zooloogia 
muuseumi abikonservaatori k. t.-ks 
kuni 1. apr. 1934. a. 

A l e k s . D a n i e l j a V o l d . 
M ä g i — loomaarstiteaduskonna 
histoloogia ja embrüoloogia inst. aj. 
abijõududeks pooleks aastaiks, arv. 
1. jaan. 1933. 

Ado R ä n k e 1 — väikeloomakas-
vdtuse kab. abiassistendiks edasi 
pooleks aastaks. 

Endel N e u m a n — taimekasva
tuse kab. noor. assist, k. t-ks üheks 
aastaks. 

Alb. S i m m — loomatervishoiu 
ja piimahügieeni inst. ajut. abijõuks. 

VABASTATI 
omal soovil nahapolikliiniku van. 
assist, dr. med. G. K o r n e l . 

USUTEADUSE SEMINARI 
JUHATAJAKS 

kinnitati edasi prof. V. M a r t i n 
s o n . 

MAG. K. KONGOLE 
tebti ülesandeks eksamineerida prak
tilises ja politilises ökonoomias 
dets. ja jaanuari eksami järgul. 
FÜSIOLOOGIA JA FÜSIOLOO

G I L I S E K E E M I A Õ P P E T O O L 
VAKANTNE. 

1. jaan. 1933. a. vabaneb maini
tud õpppettool iprof. A. Fleischi 
lahkumise tõttu ja täitmisele asu
mise tähtpäevaks määrati 10. det
sember s. a. 

UUSI MAGISTREID. 
Mag. agr. diplom piimanduse alal 

otsustati anda S a l m e S u i g u l e . 
M a r t i n E l h i n g u l e otsus

tati anda rohuteaduse magistri dip
lom (magistri töö: „Nitroglütseriini 
kvantitatiivsest määramisest"). 

T A L L I N N A LINNA S T I P E N 
D I U M — VALTER NÕGESELE. 

Tallinna linna stipendium Tartu 
ülikooli 300-nda aastapäeva puhul 
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otsustati määrata magistrand Valter 
N õ g e s e l e poolteiseks aastaks. 
Otsus vajab Tallinna linnavalitsuse 
kinnitamist, V. Nõges töötab kau-
bandusõiguse alal ja valmistub vas
tavale õppetoolile. 

DR. PHIL. NAT. A. PARTS — 
MADRIIDI . 

Keemia eradotsent dr. phil. nat. 
A. Parts sõidab Madriidi töötama 
prof. E. Moles'i juhatusel Intituto 
Nacional de Fisica y Quimica's et 
kontrollida füüsilis-keemiliste mee
toditega joodi ja süsiniku aatom-
kaalusid. Dr. A. Parts 'töötas ühe 
aasta ka Rockefeller-Fo<undation sti
pendiaadina Göttingenis. 

SOOME VABARIIGI AASTA
PÄEVA AKTUSE 

6. dets. s. a. korraldas A k a d e e 
m i l i n e H õ i r n u k l u b i . 

Vaatamata eksamiteeelsele pin-
geajale oli kogunud Edustuse saal 
aktuselisi tais. Nooremate aktuse-
liste hulgas võib silmata ka vanu 
hõimuveteraane, prof. M. J. Eisenit 
ja adv. O. Rütlit abikaasaga j . t. 

Aktuse avasõnad lausub Äkad. 
Hõirnuklubi juhataja Erika V e i -
d e n b a u m, toonitades neid rabvus-
sugulaslikke sidemeid, mis teevad 
vennasrahva tähtpäevist ka meile 
pidupäevad. Prof. M. J. E i s e n 
kannab ette oma traditsioonilise 
proloogi, ilma milleta Tar tu hõimu-
aktused ei ole kujuteldavadgi 

Järgneb aktuse pidukõne agr. 
Joosep N õ u l t (kõne on toodud 
samas Ül-lehe numbris) ning EÜS-i 
kvartetilt lauluettekandeta. Hr. 
A d e r kannab ette deklamatsioone 
(Eino Leino „Ylermi ylpeä isäritä" 
j . t.) ja üliõp. T i i t viiuldab soome 
heliloojate (Toivo Kuula, Armas 
Järnefeld j . t.) töid. Meeleolukas 
aktus lõpeb Soome riigihümni laul
misega. 

AKADEEMILISE HÕIMUKLUBI 
„PIKKU JÕULU" 

toimus reedel 9. dets. s. a. Osavõt
jaid oli' ülirohkesti, jõuluvorste 
küllaldaselt, muusikat laeni (Ü. S. 
Liivika jazz-orkestrilt). Ei puudu
nud ka jõulupuu — kingitused — 
jõuluvana. Ettekande osas rääkis 
ksv. Toivo Nurmi soome jõulukom-
metest. 

NIKOLAI KÜTTIS — HELSINGI 
STIPENDIAADIKS. 

Helsingi Ülikooli Üliõpilaskonna 
stipendiaadiks 1933. a. I semestriks 

valiti sportlane stud. rer. silv. Niko
lai K ü 11 i s. 

KRISTLIK ÜLIÕPILASLIIDU 
TALIKONVERENTS 

peetakse 4. ja 5. veebruaril 1933. a. 
Vasula mõisas. Lähemad teated 
avaldatakse hiljem. 

KÄRJEN SEURA. 
Teatavasti sisepoliitilistest küsi

mustest tekkinud lahkarvamuste tõt
tu astus „Akateeminen Karjala 
Seura'st" läinud kevadel terve hulk 
liikmeid välja, teatades oma lahku
misest ajakirjanduses. Käesoleval 
sügissemestril on need endised 
AKS-lased asutanud uue organisat
siooni „K ä r j e n S e u r a", mille 
ülesanded on samuti rahvuspolitili-
sed 'ja AKS sihtidega mitmeti kokku 
langevad. Uus organisatsioon võt
tis nime tuttava rahvuslase ja hõi-
musõbra Niilo Kärki järele. Kär-
jen Seurasse kuulub terve rida endi
seid AKS aktiivseid jõude. Selts 
annab välja ajakirja „Y 1 i o p p i -
1 a s". 
LEEDU ÜLIÕPILASKONNA UUS 

JUHATUS. 
1932/33. õppeaastaks on Leedu 

Üliõpilaskonna juhatus valitud järg
miselt: Jonas Š t a u p a s — esi
mees, Albinas Briedis — abiesi
mees, Vytautas Civinskas — sekre
tär, Jonas Bojerciüs — abisekretär, 
Pranas Padalskis — laekur, Petras 
M i n k e v i o i u s — välistoimk. ju
hataja. 

Toimetusele saadetud. 
R. RITSINGI „ÜLIÕPILASLAU-

LIK NOOTIDEGA" I 
Kuigi üliõpilased üldiselt on tun

tud lõbusa ja lauluarmastava rah
vana, ometi pole meil praegu müügil 
saadaval ühtegi üliõpilaslaulikut 
nootidega. Viisid on pidanud lii
kuma suust suhu, ikka akadeemiliselt 
isalt või emalt pojale ja tütrele, kes 
neid omakorda jälle edasi annavad 
noorematele, sageli varieerides. 
Käesolev raamatuke on selle tühiku 
osaliseks täitjaks ja seepärast peaks 
saama vajalikuks igale lauluarmas-
tavale üliõpilasele. Käesolevas lau
likus leiduvad laulud on enamikus 
uued, üliõpilastele seni tundmatud 
nii sõnade kui viiside poolest. Mõ
ningad tuntud laulud, mis seni laul
dud igal pool „omal viisil", omanda
vad siin kindla ja kõlava viisi. Pal
jud viisid on koostaja enda loodud. 
Seega on käesolev raamat täiesti 
uudne ja värske, mis väärib kõikide 
laulusõprade tähelepanu. 

ÕPPEJÕUDUDE ARV 1. DETS 
1932. 

Korral, prof. — 56(59), erak. 
prof. — 11(9), prof. k. t. — 5(5), 
dotsente — 24(22), dots. k. t. — 
1(2), õppeülesande täitjaid — 
25(24), eradotsente — 35(33), pro-
sektoreid — 4(4), astronoom-obser-
vaator — 1(1), eriainete õpeta
jaid — 4(6), lektoreid — 9(8), abi-
õppejõude 7(12), erakorralisi õppe
jõude (3). 

ÜLIÕPILASTE ARV. 
1. dets. 1932. a. 3057 (2244 mees-

(67,9%) ja 1061 naisüliõpilast 
(32,1%). 

Läinud aasta 1 .dets. oli üliõpi
laste arv 3305. 

Aasta jooksul on seega üliõpi
laste arv kahanenud 248 üliõpilase 
võrra. 

Aruande-aasta jooksul on ülikooli 
astunud 1662(1589) üliõpilast (1228 
(1154) meest ja 434(495) naist), lah
kunud enne kursuse lõpetamist 
1604(1419) üliõpilast, kursuse lõpe
tanud 306(360) üliõp. Sulgudes 
1931. a. vastavad arvud. 

Riikkondsuse järele on 2946 
(3072) E. vabar. kodanikku ja 111 
(120) välismaalast. 

Asetage oma pühadelauale 
väärikas kunstiteos: 

R. Paris 

(monograafia) 

Ed. Roos'i kirjastus, Tartu. Pea -
l a d u : Akadeemiline Kooperatiiv 

Suures kaustas, X+284 lk., pal
jude illustratsioonidega, neist 11 

värvilist reprodutsiooni. 

H i n d : 
'broš. kr. 15.—, koites kr. 17. — 

Ilmub 13 korda aastas. Tellimishind 3 krooni aastas, ll/a krooni semestris. 
Vastutav toimetaja: Erika Veidenbaum. Tegevtoimetaja: Eduard Sitska. Toimetuse liikmed: Meta Lugus, Jaan Ots. 

Väljaandja: Tartu Üliõpilaskonna Edustus. 

,Postimehe" trükk, Tartus 1932. 
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Pääle selle soovitab tehas: 

SIDRONI SOODAT 
KEEDETUD MÕDU 

LIMONAADI ja uudisjooki 
nKARAMEL" 

LIVONIA'» 
C£C£££!C!GC!f^^ 

Likööri ja napsivabrik 

<EMLO> 
j Tallinn, Pikk t 17, tel. 431-08 
I Asu ta tud 1920. a. 

T a r t u l a d u : R i i a t ä n . 2 2 - a , te lef . 1 3 - 6 5 
(Ainult en gros müük) 

Soov i t a fcToma p e e n e m a i t s e l i s i 

KONJAKEID 
LIKÖÖRE 

NAPSE 

| S a a d a v a l i g a s v e i n i k a u p l u s e s j a 
: — r e s t o r a n i s k o g u E e s t i s ^-^-

CQXXXXXXXÖJI I ICOXJÜ^ 

#V-S* 

ODOR! 
1) Lõhnaõlid ja kölniveed: P o m p a d O U r , 

K t t n l g s f l l e d e r , A r m a u t a jne. 
2) B o u a u e t , D l v l n i a , J a a p a n i ja 

O r l e n t a l puudrid 
3) Iluduikreemid nagu: O d o r c r e a m , 

K a s e k r e e m ja C o l d c r e a m 
4) K U ü n t e l a k J c , o d o r h a m b a -

p a s t a , h u u l t e - ja k H l m u -
R t u l g a t f 

5) T i n d i d , l o o n l s t u s t u s l d ja k l e e -
p l m l s l l l m l d on parimad 

ostke ja toetage 
kodumaa tööstust! 

i w ^ ^ i * * ^ * ^ . ^ ^ 
l *H»H* t f t » t * *M» r4H>*» f ^ l 4Wf * * ' * t tHMH i»H» fH I 
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Kui olete kunagi tahtnud 
ravitseda oma näonahka — 

siis 

tehke seda nüüd 
kreemidega: 

Tedresan 
Mõjuv vahend vinnide ja 
nahaplekkide kõrvaldami
seks. Hind 80 s. 

Regina Extra rasvaga 
Elustab näonahka, annab sellele värske ja 
õrna jume. Hind 50 s. 

Regina Extra rasvata 
Laialdast tunnustust leidnud parima puud
ri alusena. Hind 50 s. - . - . - • 
Soovitame oma laböratoofiumi saadusi: 

Eau de C o l o g n e kolmekordne, lillelõhnaga. 
Lõhnaõlid suures valikus. 
J u u s t e v e s i Grinol-Hitz, Vegetal jne. 

A-s. Prow. Jul. UITI 
, r o h « k a u,p. 1 u s $ d l a i t u s : 

Rüütli tänav 10. Narva tänav 6. 
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..Üliõpilasleht" 
Toimetus ja talitus 

Üliõpilasmajas III korral on avatud 
teisipäeval ja laupäeval kella 15—16 

csaao 

Rutake 1933. a. tellimistega. 

Aasta tellim. — kr. 3.— ja Va a. — kr. 1.50. 
Välismaale: aastas kr. 5.— ja Va a. — kr. 2.50 
Saadaval 1914, 1915, 1916, 1920-31 aas

takäigud ja üksiknumbrid. 

Vareniaid aastakäike müüakse 
2O°/0 h innaa landusega . 



A.s. A.LE COQI 
L o n d o n — Ta r t u 

õllevabriku 

ÕLU JÄ P O R T E B 
ning keedetud mõdu, limonaad, sooda, selters — 

t u n t u d h ä ä d u s e s . 

Tartus, Suurturg 14, omas majas 
Telefonid 177 ja 700 ■ Telegr. aadress : ELHÜ 

(Eftmene eesti ühispank 
Asutatud 1902. a. 

Koik pangaoperatsioonid 
Võtab raha hoiule ja annab laene 

Ühendus teiste pankadega 
VARAKAMBER • H O I U K A R B I D 

A g e n t u u r i d : Kindlustusselts „EESTIÄ / Esimene Eesti Kinnituse Selts „EEKS4 
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JÄRGMISTE 

II 
KODUMAA TEKSTIILVABRIKUTE MÜÜGIKESKKOHT JA 
PEALADU: 

BALTI PUUVILLA KETRAMISE JA KUDUMISE VABRIKU A.S. 
KREENHOLMI PUUVILLASAADUSTE MANUFAKTUURI O.Ü. 

'IHij 
| | 

SINDI TEKSTIILVABRIKUTE ÜHISUS, END. WÖHRMANN & POEG 
F F S T I TJ11IH VAMHini flfHKIK ■ 

III 

KÕIKIDE ülalnimetatud, vabrikute saaduste engros müük 
' ' T ' •'."'.{ '. liH 

Hind 40 senti . 


